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НІМЕЦЬКО-РОСІЙСЬКИЙ НІМЦІ ЙДУТЬ ДАЛЬШЕ ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ! 
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ВЕЛИКА ОФЕНЗИВА НІМЦІ ВДЕРЛИ СЯ НА ПІВ-ОФІЦІЯЛЬНІ МИРОВІ 
НА ЗАХІДНІМ БРИТИЙСЬКІ ПОЗИЦІЇ. ПЕРЕГОВОРИ '

ВЕДУТЬ СЯ (?).

і
Комітет будови -Українсько­

го Робітничого Дому в Віннїпе 
гу вже купив площу під будову 
У. Р. Д. на полуднево-західнім 
розі улиць Мекґреґор і Прічард 
один бльок від Селкирк ул. 
Площа складає ся з двох лотів 
і її ширина виносить 66 стіп а 
довжина 115у2 стіп. Коштує о- 
на готівкою $2,350.00.

В лучшому і вигіднїйшому . 
для укр. робітників в Вінніпе­
гу положеню площі не можна 
було найти; така е загальна о- 
пінїя. Так скоро, як лише мо­
жна буде розпочати копане пив 
ниці, почнеть ся на тій площі

ЛОНДОН, 20 марта. — 3 Ін­
дії доносять, що розрухи між 
частиною людности в Белюджи 
стан спричинили недавно бій­
ку, в якій зістало покалічених 
богато осіб.

Тамошні мешканці напали на 
бритийські пости і були цілко­
вито відперті. Підпринято про 
ти них карні міри.

Займають все ще визиваюче 
становиско.

Офіціальна заява звучить:
“Індійське бюро оголошує, 

що становиско Марісу і Белю- 
джистану, яке було незадоволя 
юче від якогось часу, було дій­
шло недавно до цілого? ряду на 
сильств. Маючи в деяких ви­
падках поміч від Хотранів, во­
ни поперетинали телеграфічні 
дроти, стріляли до зелїзничих 
потягів і понищили в кіль­
кох місцевостях правитель- 
ственне майно, яке прилягало 
до їх місць. Вони зорганізува­
ла також оружну силу і напали 
на наші позиції в Ґомбаз і Форт 
Монро, де були цілковито від­
перті. Вони понесли богато 
жертв в ранених. їх станови­
ско є все ще визиваюче.. Під­
принято проти них карні міри. 
Наші літаки бомбардували не­
давно з успіхом два рази їх пле 
мінні центри.”
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ФРОНТІ ГАРТЛІНҐ ЧИТАЄ В ПАРЛЯ­
МЕНТЇ МИРОВУ УГОДУ 

З РОСІЄЮ.

КОПЕНГАГА, 19 марта. — 
Канцлер фон Гартлїнґ читав 
вчера в парламенті перший раз 
мирову угоду з Росією. Опінїї 
алїянтів відносно тої угоди він 
не хотів обговорювати, бо, мо­
вляв, они “гіпокрити, самолю­
би, не говорять правди”.

Тимчасом, сказав канцлер, 
Німеччина заключила йир, я- 
кий не є ганебним миром для 
Росії, коли провінції, що відір­
вали ся від Росії заявляють, щф 
с§ стало ся згідно з їхньою вЬ- 
лею і коли Росія потвердила їх­
ню волю.

Курляндія і Литва прилучені до 
Німеччини.

Канцлер заявив, що Курлян­
дія і Литва зістали прилучені 
до Німеччини політично, еконо 
мічно і мілітарно, та додав, що 
Лівонія і Естонія після угоди 
становлять східну границю, але 
він має надію, що й они ввій­
дуть в тісні і приятельські від­
носини з Німеччиною, хоч не з 
виключенєм приятельських зно 
син з Росією.

Польщі не згадуєть ся в угоді.

КАЖУТЬ, ЩО НЇМЦЇ БУДУТЬ 
ВСКОРІ В ПЕТРОГРАДЇ.

НАСТУП НЇМЦЇВ КОШТУЄ 
ВЕЛИЧЕЗНІ ЖЕРТВИ.і

НЇМЦЇ ГОТОВІ ЗАМИРИТИ
СЯ, ЄСЛИ АЛЇЯНТИ ПО­

ТВЕРДЯТЬ ЇХНЇИ 
МИР З РОСІЄЮ.

ЛОНДОН, 22 марта. — Ві­
сти з Амстердаму кажуть, що 
між Німеччиною а Алїянтами 
ведуть ся пів-офіціяльні миро­
ві переговори і що Німеччина 
проявила “сильний наклін до 
мира”.

Одна амстердамська часо- 
пись додає, що коли не буде 
найдена основа для офіціаль­
них переговорів до 27 марта, то 
Німці розпічнуть офензиву на 
західнім фронті.

Вісти з Петрограду з середи 
кажуть, що в Москві кружать 
поголоски, що Німеччина пред 
дожила алїянтам важні конце­
сії, під услівєм, коли алїянти 
признають мирову угоду заклю 
чену в Берестю Литовськім.

НЇМЦЇ ПОЧАЛИ СИЛЬНИЙ А- 
ТАК НА ФРОНТІ ДОВГІМ 

ОКОЛО 50 МИЛЬ.

Австрійські батерії беруть 
участь.

ЛОНДОН, 21 марта. — Доне­
сене поленого маршанка Гей- 
ґа з бритийської головної ква- 
тири в Франції каже, що|НЇмець 
кий наступ почав ся сильним 
бомбардованєм огнем артиле­
рії і сильними атаками інфанте­
рії на фронті поверх 50 миль 
довгім. Німці вдерли ся до де­
яких бритийських позицій, а- 
ле понесли за те винятково тяж 
кі втрати.

В жадному місці вздовж ата­
кованого фронту Німці не ося­
гнули своєї діли. Текст доне- 
сеня звучить:

“Около 8 години сего раня, пі 
сля сильного бомбардованя на 
ших передних позицій і задно- 
го простору, сильно вибухо­
вими і газовими кулями, ворог 
розпочав сильні атаки інфанте­
рії на фронті поверх 50 миль 
широкім, простягаючім ся від 
ріки ОІ8е коло Ьа Геге, до ріки 
Зепзее, коло Сгоізеїіев.

“Атак, котрий як відомо був 
вже давнїйше приготований, 
був виконуваний через день з 
великим оживленєм і рішучі­
стю,. В тягу бою ворог пробив 
ся ^ерез наші передні позиції і 
успів вдерти ся до наших боє- 
вих позицій в кількох місцях 
фронту”.

ЛОНДОН, 20 марта. — Як 
кажуть донесеня з Петрограду 
до кількох ранїшних газет, за- 
нятє Німцями Петрограду є ли­
ше питанєм годин. Кажуть, 
що російська столиця занимає 
вичікуюче становиско і не о- 
казує найменшого знаку зор­
ганізованого опору.

Німці йдуть дальше в Росію.
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І. 0.40 ЛОНДОН, 21 марта. — Нїм- 
нинї досьвіта си-

о инших.
[ВИСИЛАЄМО наш 
Ьґ ДАРОМ, 
еня посилайте на

ці розпочали
бомбардувати бритий- 

фронт. Офіціальна зая­
ва звучить слїдуючо:

‘‘Ворог почав нині рано не­
задовго до сходу сонця сильно 
бомбардувати наш цілий фронт 
почавши від околиці Уепсіеші, 
на полуднє від 8г. ОиепГіп, аж 
до ріки 8сагре.

Ільно
ськи

І1ВОВІТКТСНА

Я! і і
,ША Послїдні донесеня Райтера з 

Петрограду кажуть, що Німці 
дійшли до околиці стадії Дно, 
около 150 миль на полуднє від суми гроша на будову У.Р.Д. а 
Петрограду. Так само продов- також і ті, що бажалиб зложи­

ти свої жертви на сю ціль, зво­
дять зголошати ся до редакції 
“Робочого Народа”, 873 Мейн 
Стр. де они можуть ті жертви

робота.
Всі, що здекларували певніЛУШКІРЕО.МАК.

і,. В
і

жаєть ся наступ Австро-Нїмцїв 
в полудневій Росії. Донесене 
каже, що ворог заняв Суми, 5 
годин маршу від Харкова.

Від арматного гуку дрожать 
вікна аж в Анґлїї.

Бій артилерії на західнім 
фронті чути виразно в Довер і 
других містах на східнім бере­
зі Англії. Двері і вікна домів 

Довер, напримір, без пере­
ставну дрожали від великих по 
трясень.

Пальба з армат, що була най- 
сильнїйшою яку коли небудь 
чули в сій околици на таку від­
даль, почала ся о 3 годині ни­
ні рано і тревала з короткими 
перервами, до 7 годири рано.

В Рамсґейт, поза гуком кано­
нади, видно було ясні лучі на 
морю, а филї воздуха від екс- 
пльозій натрясали вікнами і 
зрушували з місць ґонти на да

:воїм това- 
ареніс сво- 
Г20К 3 625 
8ЕБКІКК

і

зложити.
Жертви з провінцій просить 

ся також присилати до редак­
ції “Робочого Народа”. Всїх у- 
країнських робітників особли­
во в Вінніпегу просить ся пиль­
но заняти ся збнранем жертв на 
будову свого робітничого до-

Столицею зроблять правдопо­
дібно Саратів або Ниж- 

ний Новгород.

Ріжні вісти з Росії вка­
зують на найбільше занепо­
коєне,
те, що немовби австро-нїмецькі 
війська мали окружати Москву. МУ* 
Ходять слухи, що правительст- 
во перенесеть ся до Саратова 
(450 миль на полудневий схід 
від Москви) або до Нижного 
Новгорода (265 миль на північ­
ний схід від Москви).

Правосл. патріярх не годить ся 
на мир.

Райтерове донесене з Петро­
граду, датоване 19 марта, гово­
рить, що патріярх російської 
церкви видав до православного 
населеня відозву, заявляючи, 
що церква не може звязувати.^ 
ся з миром, який розчленює 
край і ставить його під панова- 
нє повідної чужої сили.

приборів в Іі). X НІМЦІ НЕ ЗАБРАЛИ РОСІЙ­
СЬКИХ КОРАБЛІВ 

В ОДЕСІ.
ВАШІНҐТОН, 20 марта. — Ро 

сійські воєнні кораблі в Одесі 
втїкли до Севастополя коли Ні­
мці заняли Одесу, говорить до­
несене,- наспівше сьогодня від 
американського консули в Мо­
скві. Недавні газетні донесе­
ня говорили, що берлінські вла 
сти проголосили, що Німці при 
занятю Одеси забрали 15 росій­
ських воєнних кораблів.

ВСЇ РОМАНОВИ МАЮТЬ 
РЕПСТРУВАТИ СЯ.

ПЕТРОГРАД, 18 марта,— Всі 
члени родини Романових, які 
живуть в Петрограді і мають 
поверх 16 літ житя, дістали при 
каз зареґіструвати ся сейчас не 
ред комісією для здавленя 
контр революції. Великі князі 
Николай Михайлович і Сергій 
Михайлович^є одинокими те­
пер в Петрограді Романовими.

тигель.
панує черезяке

и
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РАЇНСЬКИИ & З РАМЕН И УКР. СОЦ. ДЕМ. . 
ПАРТІЇ.

В неділю, 24 марта, с. р. о год.
З по полудни в сали театру 

Раїасе” при ул. Селкирк
Тов. М. Попович

виголосить дуже цікавий

ВІДЧИТ

к
Про Польщу в угоді не зга­

дуєть ся, але, по словам кан- 
. цлєра, Німеччина буде стара- 

ти ся розглянути 
буде

МОСКВА, 19 марта. — Від- і добрих
Росії до союзників не носинах з новою

ських відносинах з новою поль­
ською державою, котрої незави 
симість проголосили ще 5 ли­
стопада, 1916 оба цісарі, а якої 

Більше приятельські дальше формоване буде спра-
Нїмеччини Австрії і Поль-

8В МІЖ РОСІЄЮ І АМЕРИКОЮ 
НАВЯЗУЮТЬ СЯ ПРИЯЗ- 

НЇЙШІ ВІДНОСИНИ.

$ і
ітереси. чи можливо 

Сталих 
сусідських від- 

поль-

вжити
$4.00 хах. БІЙ АРТИЛЕРІЇ ПОЧАВ СЯ 

В ПОВНІЙ СИЛЇ — КАЖЕ 
БЕРЛІН.

2.75 Від Уепсіеиіі, положеного за­
раз нк полуднє від Ст. (фіепііп, 
на північ до ріки 8сагре, буде 
віддалене околО 50 миль і роз- 
і^очатє німецькою артилерією 
сильної канонади вздовж того 
широкого фронту може озна­
чати, що приготоване до давно 
заповіданої німецької офензи- 
ви вже розпочало ся. Тапршо 
товча робота мала розпочати 
ся нині, коли вірити поперед- 
ним заявам і вісткам про те, що 
день чи два тому назад німець­
ка найвисша команда запроси­
ла групу кореспондентів з ней­
тральних країв до виїзду на за­
хідний фронт в середу, щоби 
“бути сьвідками офензиви”.

Австрійська артилерія бере 
участь.

ВІДЕНЬ, 21 марта. — (Бри- 
тійська адміралїція через “Вайр 
лес Прес”.) — В нинішній зая­
ві воєнного бюра оголошено, 
Що австрійсько-угорська арти­
лерія взяла участь в бою проти 
Бритийцїв і Французів на захід 
нім фронті.

л

носини
змінили ся, — заявив сьогодня 
в інтервю кореспондентови А- 
сошіейтед Прес М. Чічерін, бо- 
льшевицький заграничний мі- 
нїстер.
відносини навязано зі Злучени- 

Державами, додав він і по­
кликав ся на відозву президен­
та Вилсона до Росії, яка вказує, 
що Америка не підійме аґресив 
них кроків проти Росії.

1.50

ПРО ПАРИЖСЬКУ 
КОМУНУ

;ресу:
. Берлін, 21 марта. — Головна 

кватира армії оголосила нині, 
що бій артилерії розпочав ся 
сего
вздовж широких просторів за­
хідного фронту.

ітеївші, ОЬіо.
Минає якраз 47 літ від про- 

памятної історичної хвилі, ко- - 
ли в Парижі француський про­
летаріат встановив був своє ро 
бітниче правительство — Па- 
рижську Комуну. А чи богато 
українські робітники мали наго 
ду довідати ся, що таке була 
Парижська Комуна? Нині? ро­
бітники по цілім сьвітї про ню 
згадують і порівнують з подія 
ми в Росії. Тому відчит тов. По­
повича буде незвичайно цїка- 

й і всі укр. робітники повинні 
прийти і його послухати.
Вступ вілний! Гостям радії]

раня знова в повній силі вою і
щі.ми і
Соціалістичний посол ганьбить 

заключений мир.

Др. Едвард Давід, соц. посол 
з групи більшосте виступив 
проти того мира заключеного 

Берестю Литовськім не за по- 
розумінєм, але при помочи си-

і Каналі — ІТекст заяви звучить:
“Фронт великого князя Аль- 

берта: На східнім березі Мозеї- 
1е і близько Хотепу ми успішно 
виконали атаки. Руйнуючий о- 

француської артилерії ко-

о І
ЧЕРВОНА ГВАРДІЯ ВІДІБРА­

ЛА ВІД КОЗАКІВ БЛАҐО- 
ВЄЩЕНСК. ,

МОСКВА, 22 марта. — Черво 
на Гвардія і революційні вій­
ська відобрали Блаґовєщенск 
по битві з козаками. Вони при­
вернули назад власті! Рад (ро- 
бінт. і салд. деп.), як також по­
рядок в місті.

під ч.:

ІІННЇПЕҐ, МДН.
53 Вє Ігонь

до лїса Раггоу продовжає ся.іід 2 — 5 по пол.

1 ПОРАЗ ДРУГИЙ! ПОРАЗ ДРУГИЙ! ли., КОТРІ ПЕРЕ-
“Не лише большевики скапі- 

тулювали — говорив він, — а- 
ле й наші дипльомати скапіту- 
лювали перед мілїтаристични- 

ідеями сили. Генерал Гоф- 
ман кинув меч побідника на ва­
гу. Сей мир викликав невдово- 

серед широких кругів ні­
мецького народа і підорвав до- 
вірє до німецької політики. 
Розговори про Бересть Литов­
ський подавили всі мирові по- 

Франції і Великій Бри-

“На широких просторах за­
хідного фронту бій артилерії 

вибух сего раня в повній
8з
8О

В виду того, що минувшої суботи не було в Роял 
Театрі досить місця для всїх гостий, які хотіли 

побачити представлене “СУЄТУ”,
ДРАМАТИЧНИЙ КРУЖОК ІМ. В ВИННИЧЕНКА

, відіграє по раз другий 
В СУБОТУ, ДНЯ 23 МАРТА, С. Р.

Ох $ визнова
силї.”5 85. МИ8=' 8е ОБВИНУВАЧУЮТЬ НІМЕЧ­

ЧИНУ.
■§ Недавні вісти доносили про 

большевиками8« РІЧНИКИ “Р. Н.” З 1917 р.

вже готові і продають ся по 
цїнї $2.50 за примірник. Всї 
річники є в міцній оправі.

Замовлена з провінції заси­
лайте на адресу:

вовотснін наков

Вох 3668, Фіппіревг, Мап.

8 ленє вимордоване 
150 Японців в Блаґовєщенску, 
яка то вістка оказала ся потім 
фалшивою. Пізнїйше були ві- 

козаки заняли місто і

% *
ВАШІНҐТОН, 19 марта. — В 

наспівших тут сьогодня з Фран 
ції офіціальних донесених обви 
нувачуеть ся Німеччину, що во 
на старала ся присилувати Шве 
цію посередничити на мировій 
конференції в Берестю Литов­
ськім відносно полагодженя пи 

Балтику. Не від

8 В РОШІ ТЕАТРІВ
8О

8 І(РІГ МЕЙН І СЕЛКИРК УЛИЦЬ)

інтересну і поучаючу комедію в 4 діях славного у- 
країнського драматурга Ів. Тобілевича

8 сти, що
арештували Раду та розоружи- 

Червону Гвардію і моряків. 
Тепер Благовєщенск опинив ся 
назад в руках большевиків.

5 8 чутя в
танїї. Алїянти вже взяли ся за 
роботу, щоби звязати розірва­
ний ланцюг на сході.

ЕЯ 8 лип. н.
|ини, а в лябора-
іних дослідах — 
Чи якої можна 8 СУЄТА8ЗАТОПИЛИ ЗА РІК БЛИЗЬКО 

ТРИ ТИСЯЧІ КОРАБЛІВ.

ЛОНДОН,'20 марта. — “Дей- 
ли Мейл” публікує донесене з 
Парижа, яке каже, що Німці за­
топили в послїднім році 2.938 
кораблів.

“Наша (!) головна ціль, роз- 
єднане ворожої коаліції, не 
ще не
зістала утруднена”.

таня що до 
нісши успіху з своєю дйпльома- 
тією, говорить донесене, Німеч­
чина вислала військо для заня- 
тя Аляндських островів і виса­
дила його там під претекстом,

ФІН­

ІВ відповідь) 8 88 осягнена, але ще більше г®ойнока З'їсте тарша УКраХнська*
; ^раЬсчька Тобітня е е.тни\е(^і|
^ ВЛАСТИТЕЛЬ, С ЮСЬКІВ.

Висилає на жадане гарний ілюстрований ката- 
льог мужеських убрань даром в українській 

мові.
Пишіть скоро за ним.

Єсли хочете мати гарне убране, найкрасшу моду, пер- 
ворядно зроблене з найлучшої матерії і щоб Ви себе 
задоволили, повинні посилати замовлене, або особисто 

вдаватись на адресу:

8:у ІНе оминіть нагоди побачити се представлене! 
Приходїть самі і кличте своїх приятелів та знакомих!

ЦЇНИ МІСЦЬ: 50, 35 і 25 цт.
ПОЧАТОК ТОЧНО О 8-ій ГОД. ВЕЧЕРОМ.
Тикети купуйте наперед в ред. “Роб. Народа”, 

Укр. Робіте. Книгарні, склепі Будника, реставрації 
Гаврисишина і в день представленя цілий день при 

касі театру.
ПАМЯТАЙТЕ, ЩО ЧИСТИЙ ДОХІД З ТОГО ПРЕД­

СТАВЛЕНЯ ПРИЗНАЧЕНИЙ НА УКРАЇНСЬКИЙ 
РОБІТНИЧИЙ ДІМ В ВІННІПЕГУ!

РЬопе.88 ҐЙ£,Мап.
Е№*ЖЖО*ЖЖО**

88 І

8 ІНЇМЦЇ НАЗНАЧИЛИ КОМІСА­
РА ДЛЯ ЛИТВИ 1 КУР­

ЛЯНДІЇ.

АМСТЕРДАМ, 19 марта. — О 
тримана тут з Берліна депеша 
доносить, що назначено графа 
фон Кайзерлїнґа комісаром для 
Литви, Курляндії і других схід­
них земель, з винятком Польщі.

шш
ІІшІ

що була закликана туди 
ляндією. ' 18 й

88НОВИЙ НІМЕЦЬКИЙ КОМАН- 
ДАНТ НА ЗАХІДНІМ ФРОНТІ.

АМСТЕРДАМ, 20 марта. — 
На підставі донесеня берлінсь­
кої “Фоссіше Цайтунґ”, генерал 
фон Ґальвіц зіставСіменований 
головнокомандуючим 
частини армії на західнім фрон

вві8ІЯ 88 тВ8НЇМЦЇ ЗАНЯЛИ ХЕРСОН. 8 І8тутешні. Виро- 
<арти до Европи 
іуємо, продаємо 
■З суд.

8 1\ -Же Лиікпші бШкіад 8сУшІоитшЛОНДОН, 22 марта. —'Нім­
ці заняли місто Херсон, яке ле- 

92 милі на північний за-
88 МГПЇШРБО. МАК.882МАШ8Т.. і8нової жить 

хід від Одеси. . !Ш'ііві. Адресуйте:
ІМІРЕа.МАІЧ •а

ті. і
■♦

І:ОДОВИ”!
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ваЖйи Має, щоби загал, яш
уживає матеріалу, пересилав 
го через сей мунїціпаль 
порт ставав атеїстичним і 
в^див “вільну любов”.

Ніхто ще ніде не

і, в Австріїдженє малих націй ту Ходить, але о загарбане їх під свій гнет і
експльоатацію.

Маси робочого люду починають розуміти, що оборона 
“їхньої” вітчини це вимагає завойовань чужих країв і угнетеня 
чужих народів.

Що сего потрібно капіталістам експлуататорам, котрі все 
дивлять ся за новими ринками, за новими кольонїями.

Ба, та маса починає розуміти, що її вітчина, властиво не її, 
бо она нічого в тій вітчинї не посідає.

Пролєтаріят не має вітчини.
Але він хоче її мати.
Він хоче мати право звати себе дійсним горожанином в 

тій вітчинї.
Він — творець всіх необхідних в житю людий річий, кор- 

митель цілого сьвіта.
Він тому хоче бути горожанином і паном цілого сьвіта.
Не горожанином і паном одної країни, бо не лише для ньої 

він витворює все і не лише одну її він держить на своїх плечах.
його вітчиною буде — цілий сьвіт.
Війна ся, в якому маси робочого люду пролили ріки своєї 

крови, не може оставити старого порядку річий для дальшого 
істнованя.

Она вже не здійснить плянів капіталістичних грабіжників. 
Они те самі добре знають і хотїлиб хоч вдержати старий стан 
поеїданя і лад старий. *

Тільки они втратили контролю над всім тим, що тепер дї-

Фінляндії $ 
і Німеччині

Але е місця в Росії, е губернії, осо­
бливо там, де богато фабрик і заво­
дів, де з 100 дітей вмирає 54... В діль­
ницях великих міст, де жиють бога- 
ті люди, на 100 новонароджених вми­
рає 8—9, в дільницях робітничих — 
ЗО до 31...

Чомуж так мруть діти робітників, 
пролетарів?

Щоби дитина виросла здорового, 
кріпкою, сильною, їй потрібне сьвіже 
повітрє, тепло, сонце, чистота, береж­
ний, удану

їй потрібна грудь матерня, 
природний корм, від котрого вона, мі-

VI“КОВОТСНУТ НАВ.ОБ”
в Росії 72.ХРЕСТ МАТЕРИНСТВА.(ТЬе ''ЙГогкте Реоріе)

ТЬе оШсіаІ ог^ап о£ іЬе Цкгашіап 8осіа1 Бетосгаїіс Рагіу, 
А££і1іаіе<1 тіЬ їЬе 8. В. Рагіу о£ Сашків.

РиЬИаЬесі аеті-шеекіу Ьу
ТЬе Ехєсчііує СоттіШе о£ іЬе П. 8. В. Р. о£ Сапасіа. 

аі 873 Маіп 81.

Для Марусеньки-панї — материн­
ство'радість і празник.

В сьвіт лиці чистій і охайній росте 
наслїдник пана фабриканта, під до­
глядом лікаря.'

Коли в саміу Марусеньки-панї мо­
лока в гурях бракує, або "фігуру” 
вона зіпсути не хоч'е — кбрмилицю 
найдуть.

Побавить ся з дитинкою Маруся- 
панї, тай поїде в гості, в склепи, те­
атри, балі... Є кому доглянути за ди­
тиною...

Для Марусеньки-панї — материн­
ство празник забава.

Для Марусь-робітниць, фарбівниць, 
ткачих, прачок, для сотнїв тисяч ма- 
терий, робітничої кляси — материн­
ство — хрест.

Гуде фабрика, кличе на роботу. А 
дитрнка кричить, заходить ся. Як по­
кинуть її. На кого лишити?

Націдить молока в сиску — робіт­
ниця, поручить дитинку сусїдцї-бабі 
або дочцї своїй маленькій. Піде на 
роботу, а думки про дитинку серце 
так й гризуть, так й гризуть... Сестри- 
ця-малолїтня через добрість і незна­
не — кашою накормить, та хлїба в 
рот напхає. В Марусеньки-панї ди­
тина з кождим днем хорошіє. Як 
цукор біла, як яблочко червона та 
міцна.

В фабричної робітниці", прачки, ре­
місниці дитинка з кождим днем худїє. 
В ночи ногами меле, корчить ся і пла­
че. Лікар приїде, лаєть ся:

“Чому ссати не давали! Нащо вся­
кою всячиною кормите? Також ма­
тері!... Тепер самі себе й винуйте як 
помре”.

Не оправдують ся сотні" .тисяч мате- 
рий-робітниць. Стоять, понуривши 
голову, крадькома сльози втирають.

Хібаж скажеш все лїкареви? Хі- 
баж повірить, зрозуміє? ,

НИЙ
! за- •
і

вав, щоби якась особа^зали^ 

ла біблію через те, щ0 
пальна огнева сторожа враТу^. 
ла його дім від знищеня. Нїхг 
ще не виказав ніколи, щоби аме 
риканський нарід гнав ся в без. 
релігійність і неморальність Че.
рез те, ЩО МІЛЇОНИ їх 
гує почта, уряджена на соціял,. 
стичний лад.

ТОппіре?, Мап.
Ши-

мУНЇці.М. РороуісЬ, ЕсШог.і РКопе 8і. ТоЬп 1465і з
/ЗиЬзсгірііоп $2.50 рег уваг.

ивий догляд.“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці" соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

—« се її
Обслу.

цнїє і росте.
У кого з дітей робітничої родини є 

все, що ми вичислили?
Тому й майструє собі гніздо безо 

глядна смерть в помешканях робітни 
•ут, через убожество

І
Виходить два рази на тиждень. Длятого чому і на якій під. 

ставі можна підносити, щ0 ро3 
ширюванє такої соціалізації на 
зелїзницї, копальні,

Співредактор Д. Лобай.Редактор хМ. Попович.
< чої родини, що т 

панує і скупченість,_ і вогкість, що со 
няшний промінь не заглядає в пивни 
цї, що де тісно, там звичайно і брудно 
що немає змоги в матері робітничо 
кляси —.сповняти свій сьвягий обо 
вязок, дбати як слід про дитину. На 
ука доказує, що найстрашнїйший во 
рог дітей — “штучне кормлене”, і 
є. позбавлене грудей матерніх.

* Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50
Рукописий не звертає ся. магазини

водопроводи, машини, фабри! 
ки, експресові лінії, телефони 
телеграфи і прочі великі інду! 
стрії, спричинить більше атеїз­
му, або неморальності!.
Атеїзм, як такий, повстає з зо­

всім з других причин ніж СОЦІЯ 
лїзації індустрії; що-ж знов до 
моральности, то вона також не 
має нічого спільного з перехо-

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.
%

Адреса до “Р.Н.” така: 
“ВОВОТСНУД МАВОВ”

ІУіппірее, Мап. єть ся.Вох 3658, (81а. В.)
Тимчасом росте нова сила, що возьме контролю над даль­

шим ходом подій. * •
Се сила революційною пролетаріату.

‘ Російська революція се прольоґ пролетарської революції 
в цілій Европі і в цілому сьвітї, що мусить прийти і принести 
зміну теперішного невиносимого суспільного ладу.

Пролєтаріят щораз то яснїйше бачить і розуміє ту свою і- 
сторичну задачу і він сповнить її.

В пять разів більше вмирає немо­
влят, викорміїених молоком з грудей 
матерніх. Колиж немовлят не корми 
ти коровячим молоком, а всякою ин- 
шою потравою, їх вмирає в 15 разів 
більше.

ЗАДАНА ПРОЛЄТАРІЯТУ.
дом всього нагромадженого бо 
гацтва під контролю тих, що йоЖивемо в роках великих історичних подій, на передодни 

упадку капіталістичного ладу.
Не може вже бути найменшого сумніву, що теперішна кро- 

вава різня народів в Европі ізза нового поділу сьвіта і панова- 
ня в ньому, замість здійснити бажаня імперіялїстичної буржуа­
зії воюючих держав, завдасть її панованю смертельний удар і 
викопає могилу теперішному суспільному порядкови.

Раньше чи пізнїйше, се мусить стати ся.
Хіба, людство збожеволїлоб до решти і допустилоб до про- 

» довженя сеї війни аж до повного знищеня і вичерпаня сил вою- 
' ючих сторін, що в наслідку цофнулоб “цивілізацію” Европи о 

кілька сот літ назад.
Тільки до того не дійде.
До того ке допустить найважнїйший чинник в сій війні, ге­

рой нашої доби — робітник.
Війна навчила робітників многому.
Всюди.... У всіх краях.
В кождому з- воюючи^ країв говорено масам працюючого 

люду, що край мусить вести оборонну війну і завзивано до па­
тріотичного обовязку — до оборони вітчини.

А показало ся, що буржуазна дипльоматія обидвох воюю­
чих таборів потайки планувала як поділити сьвіт між собою на 
случай побіди. і

Німецькі імперіалісти з своїми кайзерами кляли ся на чім 
сьвіт стоїть, що они тільки мусять “боронити ся”, а тепер, без 
всяких церемоній пруть ся на Україну і Росію, не зважаючи на 
заключені з тими републиками мирові угоди.

Звичайно, в буржуазних правительств мирові угоди — сви­
стки паперу.

Говорено про оборону свободи малих угнетених націй.
А тимчасом всі ті, що про се так богато говорили, гноблять 

закріпощені нимиж самими нації і здушують найменшу їх спро­
бу до освободженя ся.

І робітник все те бачить і починає пізнавати ся на фалшш 
вих красках представлюваних йому річий.

Він бачить, що пануючим класам не о оборону вітчини хо­
дить а о ще краще забепеченє своїх інтересів; що не о освобо-

(Дальше буде). го витворили, а по друге — те, 
що в правлячої кляси називає 
ся “мораль” в працюючої кля­
си воно може бути немораль­
ним і наоборот.

І

СОЦІЯЛЇЗМ І АТЕЇЗМ,
Александра Коллонтай. Родила і підгорнична Маруся, під 

плотом, в елухій вулиці" передмістя.
В родильну просилась — не взяли, 

документів якихсь вимагали.
Родила і пішла.' йде — хитаєть ся. 

Дитинку в хустку загорнула. Куди? 
— Нікуди. Річка темна пригодилась 
їй, глибонь річна, приваблива, стра­
шна.

В ранці" поліцаї утоплену витягли.
Так шанує “матір” буржуазне су­

спільство.

Обвинувачують соціалізм в 
тім, що він є атеїстичний, що 
він знищить релігію і знесе мо­
раль. 1

Щоби доказати нестійність 
таких припущень вистарчить 
взяти примір з таких місць, де 
є вже введені в житє соціалі­
стичні інституції.

В іСієтл, Вашінґтон (Злуч. 
Держави), є мунїціпальне сьві- 
тло, мунїціпальна вода і мунї- 
ціпальні стріткари. Ніхто не 
буде сумнївати ся, що посідане 
в руках мунїці палу тих необхід 
них річий є свого рода соціалі­
стичним. Однак ми єще не чу­
ли, щоби чоловік став менше 
релігійний через те, що їхав з 
роботи до дому в мунїціпаль- 
ній карі. Ми ніколи не чули що 
би чоловік розійшов ся з бо­
гом через те, що він купав ся 
в мунїціпальній воді. Ми ніко­
ли навіть ніде не зауважали, 
щоби хтось став менше мораль­
ний, менше вірний своїй родині 
через те, що він читав газету 
при мунїціпальнім сьвітлї.

Сієтл має також мунїціпаль- 
ний порт але ніхто ще не зау-

3 анґл. А.
РОБІТНИЦЯ — МАТИ.

(Продовжене). РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНОV. і
VII.

В Бирдтейл, Ман. зложили на руки 
■ -8. І. Губейського слідуючі жертво- 
д >цї: І. Губенський $5.50; Т. Коваль­
чук $5.00; А. Майовський $2.50; по 
52.00: М. Губенський і Г. Гира; по 
#1.00: М. Губенський, пані М. Губен- 
ська і Ф. Іванчук.

РОДИ.
МРУТЬ ЯК МУХИ.І

У ‘Марусеньки-панї — роди — по­
дія. Празник не празник, а хата хо- 
дуром ходить. Лікарі, акушерки, до­
глядачки...

Лежить породивша в чистій, мягень 
кій постелі". На столі" квіти. Муж ру­
ку цілує, почтарі листи, телеграми не­
суть. Піп молебень править. Дити­
на вродилась здорова, міцна. Та чо­
муж би й нї! Як доглядали, як бере­
гли Марусеньку-панї!

Марусенька-прачка також ,родить. 
В кутку за полотняним накритєм, в 
кімнаті", набитій чужими людьми.

Тяжко Марусі". Стогін стараєть ся 
подушкою заглушити. Сусіди -— да- 
род все робочий, не добре позба­
влять їх сну, послїдний спочинок від­
бирають.

В куток баба-повитуха прийшла. 
Вмила, прибрала дитинку і до другої 
роджаючої поспішила. Лежить Ма- 
русенька тепер одна в кімнаті". По­
зирає на дитину. Яке заморене! Ху­
деньке, зморщене... А очи начеб ма­
тері докоряли, сумно так питають: 
“на що ти мене породила?”

Дивить ся на неї Марусенька і пла­
че сама тихесенько, невчуто...

І мруть новороджені — діти наєм- 
них робітників і робітниць, мруть як 
мухи...

В Росії що року пропадає більше 
мілїона немовлят.

Мілїон дїточих могилок!
Мілїон сумуючих материй!
Ниїх-же дітей косить косар-смерть, 

виходючи на жниво весняних квіток 
■— дїточих жизний? ,

Та вжеж найменше збирає смерть 
своє жниво в хатах богатих лкЦдей...

Там, де дитинка живе в теплі і роско 
ші, де корм його — молоко матери а- 
бо нанятої кормилицї, — там ростуть 
й здорово діти.

В королівських родинах на сто но­
вонароджених вмирає — 6 до 7 немо­
влят. В родинах робітників 30 -4- 45 
немовлят.

В усіх краях, де хазяйнують капі­
талісти, а робочий люд бідує і про­
дає свої робочі руки — вмирає бога­
то дітей.

Та найбільше косить смерть дітей в 
Росії. На кождих 100 новонародже5 
них лишаєть ся живими дітей в Нор­
вегії 93, в Швайцарії 89, в» Англії" і

11
Разом $20.00

*

Збірка на"* лїсти з Гілкрест, Алта. 
Жертвували слідуючі товариші:

По $2.00: Ю. М. Фроляк, Д. Івасюк, 
Ю. Івасюк, Ю. Лелюк, Ев. Кірічок, Н. 
Фроляк, П. Семенюк, Д. Мишок і В. 
Каличук.

По $1.00: В. Кузик, В. Тереяткж М. 
Терентюк, Н. Івасюк, О. Берлад, С. Му 
шук, М. Гудз, Н. Кодеснїк, Н. Оро- 
бець, Ярина Оробець, Г. Кінах^Т. Ку­
шнір, В. Кульчицький, С. Рудейчук, К. 
Косіце і І. Кумицький.

По 50 цт.: Я. Омилюсик, Т. Омилю- 
сик, І. Гарбачук, Е. Григорієв, Г. Жу- 
раківський, М. Загарук, Н. Ґрегора- 
щук і В. Іванїйчук .

С. Місевик 25 цт.
МгЩербак 20 цт.

Разом

В фабриці" Марусі" дитинка мертва 
на сьвіт появилась. Не доносила. Че­
рез диханє рідної матері випарами о- 
тру їлась.

Роди тяжкі були. Сама Маруся- 
фарбівниця мало що на той сьвіт не 
пішла. А на вечер другого дня — 
вже на ногах: прибирає, полоще, ва­
жить. Як же інакше бути? Хто за 
Марусю-фарбівницю хату прибере, 
хазяйство наладить? Дітей накор- 

| мить? Добре Марусї-панї 9 днів в по­
стелі вилежатись, як лікар велів, ко­
ли при ній повно прислуги танцює!... 
Щр з того, що Маруся-робітниця ран­
ньою працею після родів тяжку жіно­
чу хоробу нажила, сібе скалічила?

Хто догляне робітницю-матїр?
Хто здійме з її нлечий зморених не­

посильні турботи ?
“Сьвяте материнство” — істнує тіль 

ки для Марусь-пань.

І

V

і
$38.45

і6 Л Жертви з Форт Вілїям, Онт.
По $1.00: Чемесюк, М. Коськів, М. 

Підскальний, І. Піць, М. Морох, 0. 
Стечишии, С. Прокопа, Н. Жабюк, Т. 
Гайовський, С. Андрійчук, Г. Андрей- 
чук; С. Симотюк, С. Ґрекул, Я. Іваноч- 
ко, В. Никифорчук, О. Костецькнй, І. 
Гороняк, Г. Томчук, В. Перуняк, Г. Ка 
тиринюк, І. Пастущин, І. Козак, Н. Мо- 
мотюк, П. ТеСлюк, І. Заплїтний, М. 
Тимків, І. Погорілець і С. Кавуля.

По 50 цт.: М. Олїйник, С. Паланиця, 
М. Шевчук, Людвик Кінах і І. Кама- 
ранський.

Я. Дребіт. 40 цт.

Фрідріх Енгельс. більше зникати муть. Зєдинена акція по край- абсолютними або февдальними королями, чино- прочих політичних партій?**), 
ній мірі освічених країн є першою умовою їх ви- вниками, салдатами, попами, себто суспільство,ОСНОВНІ ЗАСАДИ КОМУНІЗМУ. Відповідь: Се відношене є ріжним в ріжних 
зволення. В тій мірі, як буде знесено визиск о- що було вправдї свобідним від лих сучасного-су- країнах. — В Англії, Франції і Бельгії, де буржу 
дної одиниці" через другу, буде знесено теж ви- спільства, але за те вело за собою по крайній мі- азія панує, мають комуністи ще спільний інте- 
зиск одної нації через другу. З упадком проти- рі стількиж иншого лиха а до того не Давало на- рес з ріжними демократичними партіями, і то 
вентств кляс в середині" націй падає вороже ста- віть виду на визволеннє пригнічених робітників тим більший, чим більше демократи наближа-

через комуністичну організацію.

(Переклад з німецького і передмова 
В. Левинського).4 І

(Докінчене).
Звідси виходить, що противенство між горо­

дом і селрм також зникає. Веденнє рільництва 
й промислу через тих самих людий, замість че­
рез дві ріжні кляси, є вже з матеріяльних причин 
конечною умовою комуністичної асоціації. Роз- 
кинутість рільничого населеня на селі при скуп- 
леню промислового по великих городах є ста­
ном, який відповідає тільки нерозвиненому ще 
ступневи рільництва й промислу, се перешкода 
усього дальшого розвитку, що дасть ся вже те­
пер дуже відчувати.

Загальна асоціація усіх членів суспільства за­
для спількчго й планового- визискування проду- 
кційних сил, поширеннє продукції в такому сту­
пні, що вона; заспокоювати ме потреби всіх, зни- 
кненнє стану, при якому потреба одних заспоко- 
юєть ся на кошт других, всебічний розвиток усіх 
членів суспільства через усунення дотеперішньо­
го поділу праці, через промислове вихованнє, 
через міньбу дїяльности, через участь усіх у ви­
творених всіма приємностях, через злите города 
і села — отеє головні результати знесення прида­
тної власности.

новище націй супроти себе*). ють ся до цїли комуністів в своїх сбціялїстичних 
домаганнях, то є чим більш виразно й взглядно 
заступають вони інтереси пролетаріату і чим бі-

23. Питаннє. Як вона відносити ме ся до ре- 3. відслонює кождим разом свої дійсні намі­
ри, коли пролєтаріят стає революційним і кому-

Відповідь. “Чи потреба глибоко вдумуватись, нїстинним, єднанєм ся тоді зразу з буржуазією ЛЬ.™е 0ПИРають ся вони на пролетаріаті. В Ан- 
щоби зрозуміти, каже “Комуністичний Мані- проти пролєтаріяту. ґли ПР; стоять чартисти, що рекрутують ся з ро-
фест”, що з життєвими відносинами людий, з > бітників, безконечно близше до комуністів,
їхніми суспільними взаєминами, з їхнім суспіль- ДРУга кляса складаєть ся з приклонників су- демократичні дрібно-міщани або так звані ра­
ним буттєм зміняють ся теж і їхні уявлення, по- часного суспільства, у котрих лиха конечно з ньо дикали.
гляди й понятя, одним словом також і їх свідо- го виникаюч* збудили побоювання за істнованнє В Америці, де заведено демократичний устрій, 
мість? — Як старий світ йшов до упадку, христі- сього суспільства. Вони отже змагають до того, комуністи держати муть з тою партією, що на- 
янська релігія побідила старі. Як христіянські а®и заДеРжати теперішнє суспільство, але рівно- правляти ме сей устрій проти буржуазії та захо- 
ідеї в 18 столїтю улягли раціоналістичним, вело часно хочуть усунути з нього лиха, з ним звяза- че використати його в інтересі пролєтаріят^, то 
февдальне суспільство свою смертельну бороть- н*". ЗаДля сеї цїли одні предкладають добровчи- є з аграрними національреформістами. 
бу з революційною тоді буржуазією. Ідеї свобб нн* МФИ> ДРУГ' величаві системи реформ, які під В Швайцарії є радикали, хоч се дуже поміша­
ли совісти й релігії висловлювали тільки пайова- П0КРИШК0Ю реорганізації суспільства хочуть за- на партія, одинокими, з котрими комуністи 
ниє свобідної конкуренції в обсягу совісти. —- ДеРжати основи сучасного суспільства а з тим і жуть йти, а між ними є найбільш поступові 
Комуністична революція є найрадикальнїйшим само сучасне суспільство. Комуністи будуть му- що живуть у водському і женевському 
зірванєм з пережитими відносинами власности; сїли Р1ВН0Ж > завеїгди поборювати сих буржу- в Німеччині вкінціійде доперва до рішаючої 
нічого дивного, що в ході розвитку буде зірвано а?них соц.іял1стів’ бо вони працюють для воро- боротьби між буржуазією і абсолютною монао- 
як найрадикальнїйше з пережитими ідеями. Г1В комУн1стів та боронять суспільство, яке ко- хГєіб. Тому одначе, що комуністи не раніше мо-

24. Питаннє. Що ріжнить комуністів від со- муністи Х0ЧУТЬ як фаз повалити. ^ жуть рахувати на рішаючу боротьбу між
Третя вкінці кляса складаєть ся з ДІмокра- самими * буржуазією, аж не запанує буржуазія, 

Відповідь. Так звані соціалісти ділять ся на тичних соціалістів, які узнають так са- то лежить в інтересі комуністів, помагати бур-
21. Питаннє. Який вплив мати ме комуністи- три кляси. Перша кляса складаєть ся з прикло- мо як комуністи частину тих мір, що жУазії> Ш°б вона чрм скоріще прийшла до вла-

чний суспільний лад на еїмю? нників февдального й патріятхального суспіль- їх подано в 18 питаню, але не як перехідних за- сти’ и^.оби відтак’ Во змозї як найскорше пова-
Відповідь: Він зробить відношеннє обох по- ства,який знищили великий промисл,світова тор собів до комунізму, тільки як мірии які мають лити 11" Комуністи отже мусять, супроти уря­

дів чистим приватним відношеннєм, яке обходи- говля і ними сотворене буржуазне суспільство, вистарчити, щоби знести нужду та усунути лиха Д.'.В’. в?е деРжати 3 ліберальною партією буржуа- 
ти ме тільки заінтересовані особи й до якого су- Ся кляса робить із лих сучасного суспільства сучасного ладу. Сі демократичні соціялїсти є 31* * т*льки берегти ся перед тим, щоб не подїля- 
спільство не має чого мішати ся. Він може се таке заключеннє, що належить назад привернути збо пролєтарами, які не є ще достаточно просьві ти само°бман буржуазії або дати віру їхнім бре- 
зробити, бо касує приватну власність та виховує февдальне й патріархальне суспільство, бо воно чені про умови визволення своєї кляси, або є хливим запевненням про благословенні наслїд- 

. спільно діти а тимсамим нищить обі основи до- від них було свобідне. Ясі їх предложення йдуть представниками дрібних міщан, кляси, яка до ки побіди буржуазії для пролєтаріяту. Одинокі 
теперішнього подружя, залежність через прива- до сеї цїли простим абом^утим шляхом. Кому- часУ вибореная демократії і з неї виникаючих К°РИСТИ> які принесе комуністам побіда буржуа- 
тну власність жінки від чоловіка й дїтий від ро- нїсти будуть все і енергійно поборювати сю кля- соціалістичних мір в богатьох відношеннях має 3“’ полягатимуть: 1) на ріжних уступках, які 
дичів. Тут теж є і відповідь на крик високомо- су реакційних соціалістів мимо їхньої позір- той сам інтерес, що пролетарі. Комуністи тому лехиіать комуністам оборону, дискусію і шире- 
ральних буржуїв проти комуністичної спільно- ної участи та горячих сліз для нужди пролетарі- порозуміють ся з тими демократичними соція- нн* їхнїх основних засад а тим самим зєднаннє 
сти жінок. Спільність жінок є відношеннєм, що яту, бо ' лїстами в моментах діла та взагалі будуть з ни- пРолетаРіятУ в що раз більш суцільну, готову
цілком приналежить буржуазному суспільству 1. вона хоче чогось, що є неможливим; ми вести хвилево по можности спільну політику, до боРотьби і організовану клясу; і 2) на певно-
а нині істнує вповні в проституції. Проституція 2. стараєть ся привернути панованнє арієто- 0 скільки сі соціялїсти не підуть на службу пану- сти’ 140 3 того дня> як впадуть абсолютні уряди, 
одначе полягає на приватній власности й падає кратії, цехових майстрів і мануфактуристів з їх ючій буржуазії, а тим самим заатакують комуні- почнеть ся боротьба між буржуазіями і пролє-
разом з нею. Комуністична організація не заво-------------------- — стів. Що сей спільний спосіб дїлання не виклю- тарами" 3 того дня буде політика партійна
дить спільности жінок а касує її. *) Не належить розуміти сих слів так, буцім чає дискусії про ріжницї з ними, се ясно*). мунїстів та сама, що в країнах, де буржуазія

22. Питаннє. Як відносити ся має комуністи- то в комуністичному ладі зникне сама народ- , " * панує,
чна організація до істнуючих народностий? ність. Навпаки вона тільки в комунізмі всебічно 25’ Питанне- Як відносять ся комуністи до

Відповідь: “Національні окремішности і про- й буйно розвинеть ся. — В. Л. 
тивенства народів — читаємо в “Комуністично- *) Як з відповіди виходить, під “соціялїста-

По 25 цт.: М. Чепесюк і Марія Ко­
зак; Н. Грабюк 5 цт. ----

Разом
лїгії?

П $31.45

Жертводавці" з Тавеніган Фоле, Кве.
Гроші сї прийшли вже давнїйше, о- 

через помилку була помішена в 
9 ч. “Р. Н.” лише допись. Імена жер­
тводавців слідуючі: Н. Криклпвець 
$2.75.

По $1.00: II. Демчук, Т. Корчак, Д. 
Лазаренко, Н. Тихонюк, Н. Тимчишин, 
А. Забава (Поляк), І. Весо.іпй (По­
ляк), Д. Пнявчук, І. Вітюк, А. Лизнюк, 
Г. Юрчак, В. Матеїк, П. Франзей, І. 
Жуковський, Т. Василишин, В. Остафі 
шин, В. Басараба, Н. Пиндус і І. Безбо 
родько.

По 50 цт.: Н. Винґльовський, М. Ни- 
колаішин, Ю. Вашкевич, Гуцула, Н. 
Лобус, Д. Остафійчук і І. Фу далі; М. 
Корпус 25 цт.

Разом
Всім жетводавцям щира подяка.
(Загальна сума буде подана слідую­

чим разом).
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VI? І!. “УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 
В ТРАНСКОНЇ, МАН.

І дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тог суми через ДРУ 
гих 12 тижнів вже ПІСЛЯ З МІСЯЦІВ 
членської приналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член­
ської приналежности.
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИН! ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ. х

у-

ш

ко-: І
І І вже

Членське вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні ім. 
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від­
буває СВОЇ МІТІНҐИ КОЖДОГО ДРУ
грго четверга вечером, або в се­
кретаря:

**) Себто перед революцією з 1848 р. Великі
му Маніфесті” — зникають щораз більше й біль- ми” належить розуміти тих соціальних рефор- лїстів з 40 о рИмин^гт^^^“^Р^чних соція- Й "^'ТИЧНІ пеРеміни> які Доконались
ше вже з розвитком буржуазії, свободою торго- містів, що ставили себе в противенство до тих коли їх примінити ДО поавпгп ГШ П0Вн^силу> відної змі’н Ц1ЛК0М природно, відпо-
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Вох 221, Тгапасопа, Мап.
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АВСНІУЕ8 ОР ОНТА 
ТОПОМТО

І
І

І

З
ЖЕРТВ НА УКРА■т

В

в. Н. Колісник ...% А. Сушко.........
ОТ Будник . . .г -
д. Мойскж............
Т. Янек ..........
В, Лучак..........
Олена Сушкова .
A. Тимчук ..............
Ф. ^хач .................
І. Ткач....................
H. БойчукОм. ХомШький ...
Т. ХомШькии........
С Хвалїбога........
Е. Голубович 
Л. Юркевич 
д. Качмар ............
B. Кучмій • • • • ••
Т. Кульчицький ...
І Навізівський . •
М. Німилович ....
П. Оґризко 
Т. Петраш, 
д. Плецан
М. Попович ........
К. Пура ...............
а Щасталь ........ .
I. 1 Д. Шидловські
О. Шидловський 
Ф. Вуланюк........
H. Липка ----------
В. Мартин ..........
М. Лотоцька ....
Д. Лобай ............
г; і М. Яловеги ..
I. Марушак . • ■ • •
М. Скальський ..
Т. Талїнський ..
П. Аллан ............
H. Андрійчук .... 
ф. Бабіенко 
В. Барановський
A. Бас.........
I. Баран
Т. Барицький ...
М. Бобовський .
І. Будник............
B. Буй ................
Н. Харчина ........

Г ф. Харенко ........
A. Хома ..............
РІ. ХомШький ...
Ґ. Демитрук .....
H. Гандзюк
К. Гнатів ............
I. Гунька ............
B. Яловега..........
А. Дзьола
A. Клюк
М. Комажица ........

| 1. Колісник ............
П. Козак ................
й. Крушельнїцкий 
Н. Кривохижа ....
O. Кушнір, Брокенгед, Ман. ..
H. Личук ........ . ■

І 1. Люлик............
І П. Мартинюк ..
І Н. Матейчук ...

P. Онищук ....
B. Осадчукова ..
A. Остапюк ....

І В. Панчук..........
і 1. Паладїйчук ..

B. Пастух ..........
М. Пясковський 
В. Плитка ........

І Мих. Попович ..
С Пилипчук ...

! І. Рогатинський .
Слободзян ........
В. Сохацький ...
A. Сивак............
О. Сисак ............
I. Токар ..............
М. Томачек ....
К. Томашівський 
1. Туркевнч 
і. Тимошик

| Ф. Угрин ..
B. Волошин 
1. О. Зелез .
М. Чабан ..
1. Дуля ....
П. Дума ..
C. Дутка, ..
А. Емес ...
П. Коржак 
Л. ЛІщ

\

і

Бойдевайн, Ман. .

/

В. Лазарук ............................
В. Ленс .................................
П. Лютак ............................
В. Мохорук .......................-.
В. Мужил^вський ..............
1. Панїщак ...........................
H. Романюк ........................
М. Стиранка ........................
I. Танасїйчук.......................
В. Танцовний ......................
М. Врублевський ................
Д. Захарук ..........................
1. Брочковський ..................
1. Цибульсьинй, Гонор, Ман
Г. Федина (...........................
Д. Глек .................................
П. Кадїй ...............................
H. Німилович ......................
Ю. Василина .......................
О. Андрей 
Й. Бабяк 
Т. Бабяк
I. і А. Бартошевські
Л. Батраков ..........
Т.-Байтіян ..............
А. Бялковський ...

чук

У,

ВОЄННІ ПРИГОДИ
ДЕЗЕРТІ
(Продовї1 II.

бій в бе,

З суеїдних сіл 
ГД1‘ С>ни здаєть ся ішли 
час, бо виглядали

почали

утомле 
Сил" Між ними були змії 
старі, сивоволосі мущини, 
нічо більше вратувати крі 

а своїх перамбуляторах ; 
возиках) ті нещасні сотвор 
тальна сила війни 
тРастї до тих збігцїв,
Чали, сі люди були страши 
В1Д страху перед ворожим 
ни побачили кого небудь 
опановував такий страх, щ 
дУ*е они відріжняли ся ві. 
В ЯКомУ ми були, котрі ві, 
Мн°. по приятельськи 
пробували довідати 
страху і чулисьмо, що ті 
Лютого уличного бою в їх 
Ли війни, бачили як горіл 

нищене їхньої мізерної в; 
За.ути своїх улиць залові

устави. 
яки>

а ні
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24.Число

лі|__ііІПпП ред самою смертию написав ще
ШнНИІ кілька до глубини душі звору­

шуючих стрічок, котрі містимо 
понизше, та звелів передати 
від него на Укр. Роб. Дім в Він­
ніпегу $50.00.

Слова нашого дорогого і шля 
хотного пок. товариша, повин­
ні українські робітники на зав- 
сїгди собі запамятати і йти за 
його приміром, який він за жи 
тя свого їм давав.

Записку пок. тов. Пури місти 
мо так як він її написав.

Гогі Ргапсез, 12. III. 1918.

ПОСЛІДНІ МОЇ СЛОВА.

Рано зійде сонце і осьвітить 
своїми лучами житє і красу все 
го живучого сьвіта та загляне 
і в ту закутину, де знайде моло 
дого .перед кількома є ще дня­
ми працювавшого робітника*, 
котрий лежить на брудній по­
стели і бореть ся з житєм і емер 
тию. Як довго сьвідомість моя 
не- покидає мене, я дрожачою 
рукою від смертельного умуче- 
ня лишаю свої послїдні слова 
на папери, бо сам самітний тут 
і нема кому їх переказати.

Товариші робітники цілого 
сьвіта! Велитню великий і мо- 
гучий, організуй ся в одну мо- 
гучу силу! Щоб не торощила 
тебе рука капіталу, від котрої 
і я нині марно гину.

Я жертвую свою маленьку 
лепту з мого зарібку, котрий 
лишаєть ся по мені", я жертвую 
$50.00 на Робітничу Сьвятиню, 
про котру сьвідомі одиниці в 
Вінніпегу думають. Вона буде 
памятником, сторожем і тверди 
нею свободи поневолених ро­
бітничих мас. Она буде доро­
гою тілько для тих, котрі з’у- 
міють як слід її оцінити. Піт і 
кров я віддавав за кусок хліба 
та за той марний гріш; а нині 
вже мені" нічого не потрібно. 
Переломною вже, створена си­
ра і темна могила. Я в ній од­
на^ спокійно лежати буду, ко­
ли дім ваш виросте високо по­
над уровень землі", а в нему 
згуртуєте ся весь український 
робітник поневолений ту на чу 
жинї, котрий викує кращу до­
лю для себе, чого я вам бажаю 
відходячи з між вас живих ді­
ждати ся скорше, чим є ще моя 
могила поросте муравою.

К. Пура.

ПОВНИЙ ВИКАЗ ЗДЕШРОВАНИХ ДОТЕПЕР 
«ЕРТВ НА УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧИЙ ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.

Ь К2?$”|нк’ Кукс Крік.................. 5.00
H. Колісник .'............
Ь Косяк .........................
I. Король .....................
М. Котиляк ...................
М. Козак ........ ............
П. Кравченко ............
М. Кучма ....................
Я. Кульчицький ........
І. Кулевич ................
І. Лаку ста..................
A. Лобай .....................
Ю. Е. Лучак ...............
И. Лютий .....................
Б Мацкевич ................
B. Малик .....................
A. Матейчук ..............
Ю. Міхаловська........
Г. Мокорук ................
Д. Мостовюк...............
І. Місіят ......................
О. Назаркевич ..........
М. Никифорук ..........
К. Никифорук ..........
C. Никифорук............
B. Паньків ..................
П. Полїщукова..........
C. Продай ..................
О. Пронович ..............
О. Руснак ...................
І. Рихлївський............
М. Шевчук ................
В. Шидловський........
Г. Шиманський ..........
А. Штокал ..................
А. Стечишин ............
П. Стельмащук ..........
A. Сушківна ...............
П. Сирник ..................
Танасїйчук..................
B. Тарасюк ................
І. Трухан .....................
Н. Тульський ............
А. Ту мачок ................
М. Ващишин ...............
С Ващишин ........
Д. Волошин ...............
Л. Залозецкий ..........
Ф. Заросїнський.........
Ф. Зелїнський>.-\........
Ґ. Демчук ...................
H. Бакун .....................
I. Ґоян .......................
1. Аллан .......................
К. Білїнсьний ............
Т. Будняк ...................
М. Харчина ................
Н. Гой ........................
Ґренков .......................
A. Іванчук ..................
3. Клапоущаківна ...
М. Ткач .........................
C. Зарівний ..............
B. Змійовска ..............
Г. Шмцрка ................
В. Буяновський..........
С Домінюк ................
А. Д. ..........
Т. Кучер .....................
Я. Кулик .....................
H. Лїнкевич ...............
Б. М...................... ..
А; Міхаловський........
О. Міхаловський ....
I. Пундик .....................
К. Рогатинський ....
М. Стечишин ............

А
'5.00 ш5.00 гТОВ. К. ПУРИ ДО УКР. 

РОБІТНИКІВ,
5.00- ОСИП дик5.00
5.00 ■5.00V студент послїдного року прав практикує в адвокатів

МАВЬАТТ, ХУАВНЕК & ЕЧГАХЯ
609 МегсЬапІа Банк ВМ#. (проти склепу Робінсона)

Полагоджуємо всякі судові і земельні справи. 
Телефон: Маіп 2751.

5Л0
5.00

ЇІ+- 5.00
5Л0 *5.00 .А. Бідочка .................

A. Бі гайко .........
Д. Біндас ...................
І. Бойко .....................
B. Бридух..................
М. Чегрин ................
В. Цебринська ........
A. Диня ...............
Я. Диня ................ ..
Т. Дячишин ..............
М. Додик, Янов, Ман
М. Дудар ........
Е. Дуля ............
П. С. Ґута ....
B. Гасюк ........
П. Гаврик ____
К. Гаврищак .
Т. Гаврищак ...
І. Гнатюк ........
О. Голуб..........
М. Горностай .
М. Грицак ........
Т. Грицишин ,.
І. Грядовий ...
B. Іваночко ...
C. Ісаненко ...
І. Яловега........
І. Янкевич .....
Ю. Канюґа ....
І. Капусняк ....
1. Когут ..........
Г. Комар..........
І. Кемеровський
Г. Комаровеький ..........
М. Кемеровський ..........
С. Костинюк ...............
А. Коритко .....................
Т. Корж ...........................
І. Ковалишин .................
А. Крепенко ...................
A. Кучмій........................
К. Кулйнич.....................
Я. Ластівка ............
К. Лобай ........................
Т. Лобай ...... ....................
П. Лотоцький ................
С. Марцїнїв ....................
Л. Медвецкий ................
B. Міґасюк .....................
Л. Міхаловський............
В. Мохорук .....................
1. Мороз...........................
В. Мороз .........................
Н. Н. Н..............................
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цілий * сьвіт на своїх плечах, ми го­
дуємо всіх кровопійцїв, а самі жне­
мо веконо 
грімкійше 
кий непобо)>имий клич: Робітники 
всіх країв єднайте ся! Ви не маєте нї 
чого до стр4ченя крім кайдан, а до 
здобутя цілий сьвіт.

5.00л ДЕЩО ПРО ФОРТВИЛЇЯМСЬКУ 
“ІНТЕЛІГЕНЦІЮ”.
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10.00 5.00 Робітники, котрі стоять в рядах со- 

ціялїстичяої партії, скрізь мають вся­
кі перешкоди і ріжних противників, 
котрі стирають ся знищити робітничі 
організації і робітничий рух.

Капіталісти мають своїх нанятих 
сторожів, що насилають їх на робітни 
чі організації. Чому се так? Тому, 
що соціалізм сілю в оцї для капіталі­
стів. Вони бачуть, що соціалізм зро­
стає з кождим днем і капіталізм че­
кає нерожева будучність. Капіталі­

сти знають, що з ними станеть ся то­
ді, коли робітники усьвідомлять ся, 
тому „вони зі своїми наємниками пе­
реслідують сьвідомих робітників і а- 
рештують їх, як вони виступають про 
ти бога-капіталїста.

Мені і недивно, що капіталісти ви­
ступають проти робітництва разом зі 
своїми наймитами, з попами і всякою 
иншою голотою,, котра є на капіталі­
стичній ласці. Але ми здибаєм», ся і 
зі своїми Українцями, котрі як би 
тільки могли, то би нас сьвідомих ро­
бітників в ложці води втопили. Прим, 
тут у нас, в Форт Вілям, Онт. найшли 
ся такі самі підпанки, чи “інтелїґен- 

^ти”, як вони себе називають. Не ве­
личне їх число, бо буде їх лиш около 
два і пів. Один з них відірвав ся від 
віннїпеґської “інтелігенції”. Він є 
першою гнилою колодою для робіт­
ництва в сій місцевости а попри него 
є ще два другі панки, що противлять 
ся робітничій організації. Вони ка­
жуть, що відділ У.С.Д.П. мав би шко­
дити роботі (?) і “просьвітї", яку во­
ни ширять в нашій місцевости.

В 1913 р. був вже тут зорганізова­
ний відділ У.С.Д.П., однак він скоро у 
пав завдяки одному з тих панків. Ро 
бітники були тоді байдужні, мало ін­
тересували ся справою і не виступи­
ли проти того киринника — “інтелі­
гента.” Так тягнуло ся аж до сего ро­
ку, коли т. В. Н. Колісник, з Вінніпе­
гу, їдучи на схід організувати робіт­
ництво в ряди У.С.Д.П., загостив і до 
Форт Віліям і Вест Форт і дня 1-го 
січня зорганізував в нас відділ У.С.Д. 
П., до котрого вписало ся 50 членів. І 
в пару днів по заснованю відділу дали 
ся чути голоси: нам тут соціалістів не 
треба. Що доброго зробили ті соці­
алісти? і т. п. Слухаю я тих голо­
сів і думаю собі: Хто се такий? Ди- 
влю ся, а се фортвілїямська “інтелі­
генція”, се ті три підпанки, яким не 
треба організувати ся з робітниками, 
бо один з них є аж властителем “ем- 
плоймент офісу."

І от такі то людці називають себе 
“інтелігентами” і говорять, що форт- 
вілїямський відділ У.С.Д.П. ніяк не 
може істнувати, бо в н'(м нема інтелі­
генції. А як скажу, що ми робітники 
без такої інтелігенції, як ви, обійде­
мо ся. І хоч в нашій орґа.нїзації самі, 
лише робітники, то такі йолупи, як ви, 
нам нічого не годні пошкодити. Ми 
будемо пятнувати вас на кождім кро­
ці перед цілим робітництвом, а сво- 
ю ідею будемо ширити і без вас, хоч 
як вона вас колить. Тому ви не тур­
буйте ся нами а пильнуйте себе, бо 
ви своїми “мудрощами” не пошкоди­
те нї нам, нї робітничій організації, а 
пошкодите самі собі.

На закінчене взиЬаю всіх робітни­
ків: боріть ся проти всякої темноти, 
проти всяких визискувачів-шахраїв, 
що старають ся шкодити нам і нашим

річній неволі. Тому ми ще 
1 , голосім наш одино-

10.00 5.00 і10.0050.00 5.00
10.0050.00 5.00
10.0050.00 5.00
10.0050.00 5.00 І10.0050.00 5.00
10.0050.00 І-5.00
10.0050.00 5.00 С А.10.00 ІЦ45.00 5.00 !тов. Константи^ Пура10.0045.00 5.00 г........10.00

........ 10.00
40.00 5.00 А ОНИ ХТО ТАКІ?35.00 ........ 5.00 Ділимо ся з товаришами ду­

же сумною вісткою. В вівто­
рок, 12 марта, с. р. помер в шпи 
тали в Форт Френсес, Онт. відо­
мий многим товаришам україн­
ським робітникам, один із’сьві- 
домійших і найчеснїйших на­
ших товаришів — Константан 
Пура.

Смерть його прийшла наслїд 
ком трагічного випадку. Пок. 
тов. Пура працював в лісі" при 
рубаню дров в компанії Шев- 
лин Кларк коло Форт Френсес, 
Онт. І от 1 марта по полуди, 
около 5 год., при рубаню дере-
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Ошава, Онт.

В “Канад. Русинї”, ч. 10 появилась з 
ошавської читальні ім. Грушевсько- 
го допись. І сі передові члени читаль - 
нї змушені були не тільки дати до­
пись, але були також змушені і здати 
справозданє за нас істнованя своєї 
“просьвіти". А се все завдяки ошав- 
ським товаришам, котрі старали ся ви 
крити їх блуди. Бо, прим., члени о- 
шавської читальні Гру шевського 
стоять «а такім високім степени сьві- 
домости, що аж потрафили бити ся на 
концерті в читальні. А поза читаль­
нею они так само не поступають ліп­
ше, бо шукають зараз, деби то діста­
ти ґальон і кого би в карти обіграти...
І така ваша сьвідомість, ошавські чи­
тальники? Ви замість провадити ро­
боту в читальні та читатіь наукові 
книжки, щобисьте довідали ся хоч 
хто ви є, іви занимаєте ся такими рі­
чами, які не лицюють навіть таким 
людям, що не виділи ніколи жадної 
читальні. А самі допусувателї повин 
ні навіть подякувати соціалістам, що 
показали їм блуд і заставили здати 
справ, з тих гроший, що люди скла­
дали на поширене просьвіти. 1 хто 
знає ще, де ті гроші спинять ся єсли 
в нас не знайдуть ся такі люди, щоби* 
могли обернути їх на ціль корисні 
для робітництва.

Декотрі читачі скажуть, що в ошав- 
ській читальні також є робітники ;але 
в тім то і біда, що ошавські читальни­
ки не розуміють, хто они є. Про се 
сьвідчить їх допись в “К. Р.” ч. 10, 
де говорить ся, що члени У.С.Д.П. уда 
лось за помічю до “Робітника” і до 
“Робочого Народа”. А я спитають пе 
редових знавців з ошавської читаль­
ні, до кого може удатись робітник за 
помічю, як не до “Робочого Народа"? 
Дальше дописуватель говорить, що 
гай соціялїсти бідні і що про се свід­
чать большевицькі виступи. Алеж і 
ви не є богатшими, а тільки рабами 
панської та попівської кляси. І вла­
сне се змушує большевиків виступа­
ти і боротись за таких укр. рабів, що 
лише вміє назвати себе Українцем.
Се зовсім не вистарчає звати себе ли- 
•ше Українцем в той час, як добра, які 
українська земля видає посідають па­
ни. Я не думаю, щоби тебе, допису- 
вателю вдоволяло те, що ти Украї­
нець, як ти в той самий час є в україн 
ського пана за кріпака і панського во-' 
ла та коня доглядаєш. Отже бачиш, 
що большевики борять ся за скасова­
не приватної власности, щоби одини-- 
цї-пани не користали з добра україн­
ської землі і з всяких продуктів, ви­
творених українськім робітництвом, 
але щоби всі Українці, не лише пани, 
могли вдоволяти ся тими плодами, які 
Україна видає і які витворює україн­
ський народ. І ти, дописувателю з 
читальні мусиш бути вдячним росій­
ським большевикам і признати їх ко­
рисну для робітництва роботу; але, що 
ти, дописувателю не сьвідомий свого 
становища і не знаєш хто ти є, то се- 
му не винні тобі большевики, ані со­
ціялїсти, а тільки твої ‘преосьвящені’ 
отці, що тримають тебе в темноті.

Дальше ти горлаєш на все горло: я 
Українець! Такі Українці, як ти, то 
зрадники українських сьвідомих ро­
бітників. Такі самі Українці, тільки, 
що не забаламучені попами робітни­
ки, а вчені і богаті, злучили ся з авст­
рійським мілітаризмом і хотять зни­
щити тих робітників, Котрі старають 
ся, щоб\не було вже більше панів ані 
рабів.1 Ану, признай ся, чи ти хоч раз 
застановляв ся над справами україн­
ського робітництва? Де там! Ти му­
сиш бігати за колєктою, щоб “прео- 
сьвяіценні" мали за що гарно вбирати 
ся, в гарнім помешканю мешкати і т.п., 
а тобі досить, що ти Українець і гор­
неш ся до “прадїдної віри". Ти при­
глянь ся добре, скільки маєтку посі­
дають українські “преосьвященні", кі­
лько гроша сиплять для них з усіх бо­
ків, а навіть хоч би і від вас, з Ошави.
І хто сипле ті грошики “преосьвяще- 
нннм", як не робітники, несьвідомі сво 
його клясового становища, так як ти.
І знай, що твоя “прадїдна віра” істнує 
вже 1918 рік. І подумай кілько гроша 
висипалось на “преосьвященних” че­
рез той час! А чи ті гроші хоч раз бу 
ли звернені на робітничу користь? Ро 
бітнику, робітнику! Час вже застано­
вити ся над'своїм житєм, бо “преосьвя 
щенні” не застановлять ся над тобою, 
хоч би ти і зараз гинув..

Дальше тобі, дописувателю жаль, 
що соціялїсти не роблять. Соціялїсти 
роблять так, як їх потреби вимагають, 
— а ви, в “сьвятій прадідівській вірі”

10.00 5.00
10.00 "5.00 :10.00 5.00

,1
І 1Ш
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>10.00 2.00
10.00 2.00
10.00 2.00
10.00 2.00

Ш10.00 2.00
10.00 2.00
10.00 2.00
10.00 1.25

.. 10.00

.. 10.00
......... 1.00

?1.00
10.00 1.00
10.00 1.00
10.00 їло ва, падуче дерево зломило верх 

другого дерева, котрий то й у- 
пав так, що вдарив тов. Пуру в 
голову. Тов. Пуру з розбитою 
головою привів його товариш 
до кемпи, звідки його відстав­
лено до шпиталю в Форт Френ­
сес. Лікарі спершу подавали 
надію, що він виздоровіє; але

10.00 1.00
10.00 . 1.00
10.00 1.00
10.00 1.00
10.00 1.00
10.00 1.00 І

..... 10.00 1.00
10.00 1.00? І 110.00 0.75 шМ. Ясків ... 

М. Занїченко10.00 0Л0
10.00
10.00 Всего разом здекляровано 

$5,422.00. На конто повицше прожив він лише до 12 марта. 
здеклярованої суми зложено Майже до самої смерти він міг 

$2,023.00 вставати з ліжка і ходити, та не 
Колєкта з відчитів і віча 185.19 тратив притомности. Одначе

рана в голові була за глубока і 
вилічити її було неможливо.

Тов. К. Пура родив ся 6 чер­
вня, 1885 р. в селї Розжалові, 
пов. Сокаль, в Галичині. Ма­
леньким ще він і його брат Ва­
силь, що перебуває тепер в Він­
ніпегу і є одним з діяльних чле­
нів місцевого відділу У. С. Д. 
П., остались сиротами, бо роди­
чі померли. По скінченю сіль­
ської народної школи він госпо 
дарив, а відтак в 1910 р. виїхав 
до Канади, де працював спер­
шу в Вінніпегу а відтак літом 
на-фармах а зимою в лісі. По- 
слїдними часами він працював 
в лісі коло Форт Френсес, де 
його й постиг той трагічний ви-

10.00
10.00
10.00
10.00 вже готівкою10.00
10.00
10.00 З представленя “Суєта” 55.90 

Разом готівки
10.00

$2,264.0910.00V 10.00
10.00
10.00
10.00

ДОПИСИ10.00
10.00
10.00
10.00 Беверли, Алта.10.00
10.00 СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА 

РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!
. ЛВідділ У.0?Д.П. в Беверли, Алта. ві- 

дограв 9 марта, с. р., в Українській 
Бурсі, в Едмонтоні представлене 
“СтрайіЕ-’,— Представлене випало ду- 
же*гарно, хоч були такі аматори, що 
виступали перший раз на сцену. Ама­
тори докладали всіх своїх сил, щоби 
представлене випало як найкраще. 
Публика була з представленя дуже за 
доволена і раз в раз сплескувала ама­
торів.

ГІри Пагоді додам, що едмонтон- 
ські католики як зачули, що наш від­
діл грає представлене, проголосили 
для киринї і своє представлене, яке і 
грали того самого вечера. Однак сво 
єю киринею нам не пошкодили. Всі 
сьвідомійші Українці з Едмонтону, як 
також майже всі Українці з Беверли 
прибули на наше представлене, так, 
що галя була повна гостий.

Аматорам і всім присутним на пред 
ставленю гостям складаю в імени бе- 
верлейського відділу У.С.Д.П. щиру 
подяку. Най жиє Соціалізм!

Очевидень.
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10.00
10.00 !•
10.00
10.00

........10.00

........ 10.00
10.00 ПОШУКУЮ10.00 ґ.
10.00 свого тестя, Никифора Симонюка, з 

села Тростянець, пов. Снятин, Гали­
чина. Передше перебував в Канаді, в 
місті Едмонтон, Альта. Хтоби про не 
го знав або він сам, прошу зголоси- 
ти ся на адресу:

10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
5.00 падок, який спричинив так не­

сподівану його смерть.
Пок. тов. К. Пура був сьвідо- 

мим і чесним українським робіт 
ником, та щирим товаришем. 
Де тільки він не жив, то старав 
ся серед своїх товаришів робіт­
ників ширити сьвідомістб і за­
цікавлене до робітничого руху.

Довідавши ся перед смертию^ 
про те, що українські робітни­
ки в Вінніпегу беруть ся до бу­
дови Українського Робітничо­
го Дому, пок. тов. Пура вже пе

........5.00
N. На\угу1а»2 

700 Репп Аує. 
Раігшопі:, XV. \*а, І7.8.А.

5.00
5.00
5.00 26)5.00
5.00 ПОШУКУЮ5.00
5.00 за своїм братом Стахом Міхльов- 

ськнм, з села Суходолу, пов. Гуся- 
Перебував в Вінніпегу тому 2

5.00 115.00
5.00 тин.

роки, а тепер має перебувати десь на 
сході .між Форт Віліям а Монтреалом. 
Хто би про него знав або він сам хай

5.00
5.00
5.00
5.00

........5.00 пише на адресу:
5.00 Гаїті МісМотувку 

Ваіваш Вау, Ман.5.00
5.00
5.00

х

жовнірами. Нам стало ясно, що то був не нїї, яка пробувала здобути село, положене вже до усьміху. 
лише страх, від якого ті люди виглядали як по- в крузі фортифікацій Ьіе^е-а а якого Бельгійці Підчас боротьби тої ночи я стрінув ся пер- 
льована добич; то була ненависть, ненависть до вперто боронили. Ту ми мусїли уживати всіх ши^ раз 3 мольбою бельгійського карабіна. Під- 

наїздників, котрі, як они мали припускати, наших сил аби відбити в нашого противника дім час коли я буВ в рукопашній боротьбі з одним 
напали на них несподівано і прогнали їх з їхніх за домом, улицю за улйцею. На дворі не було 5ЄЛЬІ-}йцЄМ) другий вдарив мене з заду своїм ка- 
домів. Але їхня ненависть не була спрямована ще зовсім темно, так, що ми мусїли перейти че- рабіном по голові з такою силою, що мій шолом 

проти нас, німецьких жовнірів, нї, она не рез ту розвинувшу ся страшну боротьбу зі веїми зад-3 менї аж п0 вуха. Я почув страшний біль 
щадила також і їхніх власних бельгійських жов- нашими змислами розбудженими і вразливими. в ціл]д моїй подвоєній голові і стративим сьві- 
нїрів. То була боротьба рукопашна, уживало ся ору-, домість По відзисканю памяти я побачив, що

’ Ми вимашерували таки того самого вечера і жя всякого рода; противник був атакований находЖу ся 3 обандажованою головою в якійсь 
З сусіднісіл почали прибувати перші збі- старали ся дістати ся до нашої секції. Коли на кольбами, ножами, кулаками і зубами. Один з стодолї СЄред инших ранених.

ГЧ!- Они ддаеть ся ішли піхотою через довгий дворі стемніло, Бельгійці сконцентрували ся ще моїх найлучших приятелів бив ся з одним , „
«.«» „ом,еніі цїлковит„ В„6„ТІ з дальше „зад; они находили ся вже дуже бли- „енським Бельгійцем; обидва погубили свої „а- А не був дуже тяжко ранений, але відчува-
“ч Між н імії були змішані разом женшини, зько уфортифікованого міста Ьіеее. Богато сіл, рабіни. Они били ся кулаками. Я тільки що по- вим. немов би моя голова була два рази білоні 
старі, сивоволосі т-щини і діти, котрі не могли через які ми переходили були в огни; мешканці, кінчив з одним Бельгійцем, котрий мав може о- від и нормальної величини а в моїх вухах шумі­
ло більше врадувати крім свого бідного житя. котрих прогнано, минали нас товпами; між ни- коло 22 роки, пшовим на поміч йому приятеле- ло немов би колеса експресового паровоза.
На своїх перамбуляторах або пушкарах (ручних ми були жінки, котрих мужі може також оборо- ви, позаяк той геркулесової будови Бельгієць % зранені жовніри і жовніри амбулянсового 
аозиках) ті нещасні сотворіня везли все, що бру- няли їхню “вітчину”, діти, старенькі чоловіки, був так богато сильнійший від нього. Тимча- корПуСу казали, що Бельгійців відперто до твер- 
тальна сила війни оставила їм. В різкім кон- котрих пхали сюди то туди і котрі, здавало ся, сом йому приятелеви вдало ся блискавичним ру- динї; ми однак чули, що лютий бій продовжав 
"Фастї до тих збігцїв, яких ми вже дотепер стрі- завеїгди заваджали на дорозі. Без жадної цїли, хом ухватити Бельгійця зубами за підбородок. ся дальше. Ранених жовнірів приносили безпе- 
Чали, сі люди були страшно перелякані, дрожачі без жадного пляну, без жадного місця, в яко- Він вкусив його так глубоко, що відірвав йому рЄстанно а они сказали нам, що Німці підчас пер- 
ВІД страху перед ворожим,сьвітом. Як лише о- му они моглиб спочити, ті процесії мізерії і не- кусень тіла з його зубами. Бельгієць мусів тер- шого атаку взяли вже кілька фортифікацій, як 
Ни побачили кою небудь із наших жовнірів, їх щастя повзучи минали нас і були найкращим о- піти невиносимий біль, бо він пустив мого зовніШні форти, але не могли вдержати ся бо не 
опановував такий страх, що они аж трясли ся; як бразом мордуючої людий і руйнуючої народи приятеля і побіг геть зі зойком з того страшно- мали достйточно артилерії. Боронені місця і 
Дуже они відріжняли ся’ від мешканців того села війни! Ми знова прийшли до якогось села, в ко- го болю. шанці внутр фортів були все ще майже цїлкови-
в якому ми були, котрі відносили ся до нас че- трому, як можна було судити по всіх ознаках, Все те стало ся в секундах. Кров того Б ель- то не нарушені, а їак само і їхні залоги. Форти- 
Мн°. по приятельськи а навіть з вдячністю. Ми жили заможні люди, вдоволена мала людскість. ґійця текла з уст його приятеля; його опанував не були ще приготовані до атаку і Німці мусї- 
пробували довідати ся про причину їхнього 3 того села не остало ся тепер нїчо, лише руїни, неописаний перестрах і почало страшно нудити; ли віДСГупити з просто страшними стратами, 
страху і чулисьмо, що ті збігцї були сьвідками спалені, знищені доми і господарські будинки, від смаку теплої крови він мало що не збожево- ріжні рапорГи були суперечні і тому неможливо 
дютого у.іичного бою з їхньому селі они зазна- мертві жевнїри, німецькі і бельгійські, а між ни- лїв. Той молодий, веселий, живий двайцятьчоти- було виробити собі ясне поняте про те, що 
ли війни, бачили як горіли їхні доми бачили ми кілька цивільних осіб, котрих розстріляно пі- рилїтний чоловік позбув ся своєї молодосте тої там діяло ся.
Дппщенє їхньої мізерної власности і не могли ще сля засуду воєнного суду. ночи. Він був найвеселїйшим між нами; а після
Забути своїх улиць заповнених убитими І ране- Около півночи ми прийшли до німецької лі- того ми не могли ніколи наклонити його навіть
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З анґд. А.

ЦІННИЙ ФОНД,
к ман. зложили на руки 
ського слідуючі жертво- 
іиський $5.50; Т, Коваль- 

Майовський $2.50; по 
ренський і Г. Гира; 
ренський, пані М. Губен- 
кчук. Разом $20.00

по

'лїсти з Гілкрест, Алта.
слідуючі товариші:

О. М. Фроляк, Д. Івасюк, 
О.-Лелюк, Ев. Кірічок, Н. 
Семенюк, Д. Мишок і В.

В. Кузіж. В. Тереятюк М. 
Івасюк; О. Берлад, С. Му 

Із, Н. Колеснїк, Н. Оро- 
рробець, Г. Кінах, Т. Ку- 
ьчицький, С. Рудейчук, К. 
уницький.
Я. Омилюсик, Т. Омилю- 
нук, Е. Григорієв, Р. Жу- 
М. Загарук, Н. Ґреґора- ‘ 
нїйчук .
•25 цт.

Ь 20 цт.

$38.45

[з Форт Віліям, ОЙт.
ІЧемссюк, М. Коськів, М. 
І І. Міць, М* Морох, О. 
. Прбкопа, Н. Жабюк, Т. 
|С Андрійчук, Г. Андрей- 
ІгюкдС. Ґрекул, Я. Іваноч- 
Іорчук, О. Костецький, І. 
Гомчук, В. Перуняк, Г. На 
Іастущин, І. Козак, Н. Мо- 
релюк, і. Заплїтний, М. 
горілець і С. Кавуля.
И. Олійник, С. Паланиця, 
Пюдвик Кінах і І. Кама-

10 цт.
М. Чепесюк і Марія Ко- 1 
рк 5 цт.

$31.45

з Тавеніган Фоле, Кве.
рйш.ін вже давнїйше, о- . 
Імилкхдбула поміщена в 
ішє допись. Імена жер- 
иуючі: Н. Криклпвець

. Демчук, Т. Кррча», Д. 
Тихонюк, Н, Тимчишин, 
о.іяк). 1. Весолпй (По- 
> к, і. Вітюк, А. Лизнюк, 
Матеїк, II. Франзей, І.

Васи.іншіїн, В. Остафі ! 
[ба,- Н. Пиндус і І. Безбо

Вин гльовський, М. Ни- 
Вашкевич, Гуцула, Н. 

рфійчук і І. Фудалї; М.

$255»
рвцям щира подяка, 
ряа буде подана слїдую-

Л. Никоряк. ’

КАСА Х0РИХ” 
СК0НЇ, МАН.

ам на випадок хороби 
1.00 через перших 12 
ину тої суми через ДРУ 

вже після 3 місяців 
належности; виплачує 
№0.00. після року член- 
кности.

ІЕНКИНІ ДІСТАЮТЬ 
ЧАСТ ПОЛОГОВОЇ

ладна виносить лише

і статути можна 
кали “Читальні ім. 
:, де У. Н. К. X. від- 
гінги кождого ДРУ 
і вечером, або в се-

а ЗЬшіІаку

Тгапзсопа, Мав.
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Пролетарі всіх краї;

_______ _____________ _Сторона 4

ми.І і робітниці! Не­
хай моя просьба ібудить Ваші серця. 
Купіть по тикетоцн; ціна тикета $1.00. 
Всіх пікетів в

ТоваришіРОБІТНИЧЕ ВІЧЕ В КЕНМОР, АЛТА.■Явленими піч топити, 
Кропилами будем, брате, 
Нову хату вимітати.”

ВЕЛИКА НАГОДА!мусите робити аж понад потреби, а се 
тому, що мусите себе утримувати і на 
“преосьвященних” утримане дати, бо 
они так само 
Крім того даєте на всілякі церковні 
церемонії, як самі подалисьте в Газеті. 
Але в сім вам не винні соціалісти, але 
ви самі собі винні, що так богато ро- 

Ану, лишіть

Дня 14 марта відбуло ся у нас робі-, 
тниче віче, скликане місцевим відді­
лом У. С Д. П. з приводу прибути т. 
М. Княжевича, організатора У. С Д. 
П. з Вінніпегу. Предсїдателем віча 
вибрано т. Д. Ілюка, який створив ві­
че і пояснивши його ціль покликав т. 
Княжевича до слова. Тов. Княжевич 
в своїй тригодинній промові змалював 
теперішнє положене в Росії, предста­
вив боротьбу пролетаріату як в Росії 
так і цілім сьвітї, взивав вступати до 
У. С. Д. П. і закликав помагати нашому 
оборонцеви “Р. Н.” На зазив т. Княже­
вича зібрані на вічу товариші зложи­
ли $38.50 на прес, фонд "Р. Н.” і $11.40 
на подорож орґанїзаторови (сї гроші 
були вже локвітовані в “Р. Н.”). Впи­
сало ся також на сім мітінгу до відді­
лу 7 нових членів.

Ваш за соціалізм,

ТЬе К. Зіеішап НагсЬуаге 
апсі Ритіїиге Со.

СТОР, ДІМ І 40 АКРІВ ЗЕМЛІ]
Маю на продаж коло стадії 

стор І дім. Дім стоїть на 40- а- 
кровій фармі, побудований з 
ломбру, одноповерховий; на 
долині дві кімнати і кухня; дов­
гий 38 ф., широкий 20 ф. На 
горі 2 кімнати на 4 ліжка. Стай­
ня на 12 штук худоби. Пасови- 
ско, на якім можна тримати кі­
лько хотіти худоби. Стор 36х 
24; дім 36x21, з 5-ма кімнатами 
на горі, побудований на льоті 
150 фітів довгім і 75 широкім. 
На стадії школа. Добрий би- 
знес з дровами. Дім можу про­
дати без стору, але стору без 
дому ні, хіба два купці купилиб 
разом: один одно, а другий дру 
ге. Продаю се з тої причини, 
що маю діти в школах, а я ста­
рий і нема кому помагати. Зго 
лошуйте ся до:

1.206, се е на 
меншу суму як мере коштує дім з льо­
том. Та здаеть 
вину з сего продати. Робітники не 
звертають на се уваги. До сеї пори е 
дуже мале число проданих тикетів, бо 
всего 350. Але завернути розігравку 
годі, бо гроші з Інкетів проданих до­
тепер розійшлись на ліки, доктори і 
прожиток. Тому, щоби довести вже 
раз сю справу до кінця, я назначую 
день вигравки на 1-го червня, с. р. (в 
суботу) в Домі Т-ва ім. Т. Шевченка, 
на НалуагД ул. в Трансконї. Хто ви 
грає дім, той отримає чистий контракт.

За тикетами зголошуйтесь на адре-

голодні не хотять бути. Соціаліст.
,шо трудно і поло-

“ГАИДАМАКИ” І СОБІ ГУЗЯ.

в Канаді . — ь. Маємо на складі великий запас ріжно- 
* І го рода меблів, забавок, начиня і дру. 

гих хатних річий на надходячі сьвята 
по уміркованих цінах.
Заки кипуте щобудь, зайдіть перше 
до нас і огляньте наші річи.

Ми е одинокі агенти для Уісіог грамофонів і ре­
кордів. В нас дістанете рекорди в Вашій рідній 
мові. )

Всі буржуазні газети як 
і в Злуч. Державах завили і затру- 

біли на большевиків. Та не досить то 
го, що виливають помиї на большеви­
ків чужі буржуазні шмати, але й по­

їде доливати більше помий

бите, а нічого не маєте, 
своїх “преосьвященних” хоч на один 
рік, а побачите, що ваші грошики бу­
дуть а вашій кишені.

Дальше пише дописуватель, що в со 
ціялїстів є збіговиско. А я скажу, що 

читальнянику, брешеш, про що 
Ти пи-

так

і

)магають
наші укр. шмати. Годі вже терпіти 

капіталістичним облизайлам, які
ти,
сьвідчить сама твоя допись. 
шеш, що в соціялїстів виступало гра- сьвідомо підкопують і допчуть того 
ти представлене 26 осіб а публики при безборонного чорнороба. Вони за- 
йшло на представлене аж 8 людий, а м[сть випровадити його на правдивий 
в другім місци своєї допіїси кажеш, щдях дороги, заводять його в глубину 
шо в Ошаві є 300 укр. людий. Отже, Пр0Пасти темноти, 
де були решта ті Українці як соціялї- ТуТ спонукує мене згадати про одну 

грали представлене? Чи занимали газетку, яка рахує себе за дуже посту 
ся українською справою? Вони тоді: ПОВу. Вона відає також на больше- 
були (розумієть ся, не всі) якраз на |виків , ПОмагає, бідна, скавуліти тим 

збіговиску, іменно в вашій читальні, більшим собакам. Ся Газетка вихо­
де ви того вечера побили ся коло карт. дить в трентон і називає ся “Гайдама- 
Отже, де є збіговиско? Чи не в вас ки”. вона е органом української по- 
самих? Не в вашій читальні? Та прий- ступ0воІ робітничої організації в А- 
де час, що всі темні духи зникнуть а мерИцї. І дуже сумно виглядає, що 

разом і такі їх прихвостні, як “Гайдамаки” будучи органом так слав 
проводирі ошавської читальні, і но-,- в назві поступової, робітничої ор- 

робітники підуть без жадних пере- ганїзації — так безпідставно накину- 
вперед до здобутя собі кращої лась на невинних російських товари­

шів, борцїв-большевиків, які НИНІ бо- 
Ошавський. рять ся за краще житє для всього по­

неволеного народа, які борять ся з 
домашною буржуазією і не хочуть 
допустити її до власти. Ся 'буржуаз- 

наробила крику по цілім

СИМ

N. А^отусаупа
Тгцпасопа, Мап.,

або до секретаря відділу У. С. Д. П.:

N. 8аЬшсЬак

Вох 208, Тгапасопа, Мап.

су: Ми рівнож рентуемо велику чисту галю на 
мітінґи, весїля і забави.

Заходїть до нас.

Ч. 25.РІК X.Вох 14

Дм. Ілюк.сти

К. Зіеішап Со.
НАКОХУАКЕ & РІіРМІТІфЕ 

541 Беїкігк Аує.
ВЕЛПРЕДСТАВЛЕНЕ І ВІЧЕ В БРЕНТ- 

ФОРД, ОНТ.

Дня 9 марта. відділ У. С. Д. П. в 
Брентфорд, Онт. відіграв представле 
не “Страйк в Галичині”, яке випало 
досить добре. Т-ка Демедюкова від- 
деклямувала також одну декламацію, 
а т. Ковалишин подякував гостям за 
їх присутність на представленю і взи­
вав їх прибути на віче, яке мало відбу 
ти ся на другий день.

В неділю, дня 10 марта згадане ві­
че відбуло ся. його створив т. А. Ро 
манів, який був заразом і предсїда­
телем. Він пояснив вкоротцї ціль ві­
ча і покликав до слова т. П. Ковали- 
шина. Бесідник говорив на тему: Ре 
волюційні події в Росії від поваленя 
царату аж по нинїшний день, з чого 
вивязав ся з як найліпшим успіхом. 
На закінчене т. Ковалишин взивав зі­
браних робітників вступати до орга­
нізації, т. є. У. С. Д. П., яка одинока 
принесе визвіл укр. робітництву.

П. Озарук, секр.

О
м ї
ІІ Оео. ЬикаясЬик 

Р. О. ВВМВЕА1ГОТ, МАВ.
З НИМИ

ГОСТИННИЦЯви, і СТРАШНА БОРОТЬ 
НА ЗАХІДНІМ ФРО

ТеІерЬопев: 84. ЛоЬп 1041; 84. ЛЬп 1060.

СПЕШЯЛЬНО!шкод
ДОЛІ. М. Гаврисишина 

містить ся при 
267 СЕЛКІРК ЕВНЮ 

ВІННІПЕГ.

Коли хочете добре попоїсти так за­
ходїть до

МАВАТНОВ САРЕ

V
ВЕЛИЧЕЗНІ СТРАТИ 

В ЛЮДЯХ.ДО БОРОТЬБИ З ТЕМНОТОЮ! тКАТОЛИЦЬКА ГРЯЗЬ.

Ошава, Онт.
на

Кождий, хто Хоче з’їсти смачну їду 
хай заго-

БІБЛЮТЕКА “НОВИЙ СЬВІТ” ВИПУСТИЛА З ДРУКУ НОВІ КНИЖКИ: І

Нарис передісторичних подїй з ЗО передісторичними образками — напи. В 
сав Олексій Курній.

ЗМІСТ: І.Жерела історичних І передісторичних подій та обсяг послїдних;
2. Історія землі в звязи з історією прачоловіка;
3. Житє чоловіка в третьорядній епосі; '
4. Як наука пояснює походженє чоловіка;
5. Житє і культура з ділювіальної епохи;
6. Житє і культура чол. з кухонних стосів і надводних
7. Культура епохи бронзу;
8. Гальштадська культура;
9. Культура Ля Тен.

на голота
сьвітї і взиває буржуазію в других 

В ч. 10 “Канадийського Руснака” ві- | краях: гей, ратуйте нас, бо большеви-
ки позбавляють нас того, що ми ці­
лі віки мали в своїх руках. Та ще бі­
льші крики піднесла буржуазна бан- 

Українї котра кричить з цілої

865 Маіп 84.
ЦІНА ЗА ЇДУ ЛИШЕ 25 цт.

На західнім фронті розгсй 
ся страшна і нечувана доті 

історії сьвіта боротьба. 
Німці не зважаючи на в]

на старокраевий спосіб 
стить бодай раз до мене, а певно буде 
вповні вдоволений і своїх товаришів 
та знайомих пішле до мене.

Крім смачних потрав в кождій порі 
(бо реставрація створена до другої 
години в ночи) дістанете як найліпші 
напитки, овочі і всілякі перекуски.

Маю ріжні цигара, цигаретки і тю­
тюни.

Для тих, що приїздять з провінції 
даю знамениті приміщена (нічліги) 
по можливо уміркованих цінах.

рні, замотеличені католики з Ошави 
на соціялїстів після като- НАЙБІЛЬШИЙ ШШР В

накинулись 
лицької моди, називаючи їх всякими 

Они дуріють, чезні страти в людях пруть 
Є військо дальше збитою 

під страшний, руйнуй

батярськими словами.
посьміли скритикувати в “Ро­

да на
сили: гей, ратуйте нас, бо ми хочемо 

а большевики хочуть нас 
Та сама буржуазія 

німецькими і австрійсь-

що ми
бітнику” і в “Робочім Народі їх то- 

темноти то улюблені като-.
панувати, СОЮ

огонь* бритийської І фр?.| 
ської артилерії та ведуть а 
за атаками вже пятий де: 1

зігнати з трону.вариство 
лицькі Гал вони (з горівкою). мешкань;поєдналась з

мілітаристами і підписала з 
сепаратний мир, а бідна Буковина 

і Галичина остались на дальше під яр- 
австрійських Габсбурґів. Таку

1ни-Нема ту з ким полемізувати та за- 
нимати дороге місце в нашій часопи­
си, бо історія ошавських хрунїв-лям- 
полизів починає ся від крадїжи цер- 

гроший, зводженя чужих жі- 
цартограйства, мордобитія і піян- 

Се є їх вся “мораль”. І нема

кими
ПАМЯТАИТЕ НА АДРЕСУ:

267 8ЕБКІВК АУЕ.
ми їм 'вдало ся на заатаков 

фронті посунути ся в деяки 
І сцях від 3-ох до 14і/2 миль | 

ред.

Книжка ся поведе чйтача до 300.000 і мідїон літ тому назад, де він до- 
відає ся як в тих часах виглядали і змінювалу/ся моря, ріки, озера і суші; яв ШІ 
повстали і як і де жили та чим живились і чим занимались в тих часах 
пи, люди, зьвірі. птицГ'Г •

ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ 
1 РОБІТНИЦІ!

ушгепрЕа, мам.

Телефон: 84. «Гоїш 108.

мом
саму ролю відограє нинїшна буржуа­
зія не лише на Україні,, але по цілім

ковних 
нок,

8мал-
Вже довший час, бо від початку гру 

дня 1917 р. я взиваю Вас, укр. робіт­
ники і робітниці, о поміч. Як Вам ві­
домо, я вже другий рік слабую і не є 
в силі заробити на удержанє своєї ро 
днни. Мені соромно було просити 
Вас о поміч, як се звичайно буває, то­
му я, щоби найти ратунок, постановив 
дати в розігравку свій дім з льотом; 
тим способом я думав роздобути гро- 
ший на удержанє своєї родини і на 
своє лічене. Дім находить ся в сере­
дині міста, близько стації, почти і шко 
ли. Величина дому 20x26, кухня Юх 
14. Дім одноповерховий, складає ся 
з 9 кімнат, з цементованою пивнице- 
ю, величини 20x26; при домі студня. 
Ширина льота 36 і пів стіп, довжина 
100 стіп. На те все я працював тяжко 
через кілька літ та доробив ся того, 
що нині не годен заробити на про­
житок.

Берлініт. Л4 та як то про те все так докладно знає наука, 
коли в тих часах шбди ще не вміли читати нї писати і не оставили 
тих часів жадних фисемних сьвідоцтв.

Ціна 40 ц.; 10 за 3.25; 25 за 7.00; 100 за 22.00

сьвітї.
І от тепер “Гайдамаки” впхнули сво 

їх чотири центи і наробили крику, що 
большевики не дають буржуазії спо­
кою і не позволяють її дальше гуляти. 
“Гайдамаки” накинулись на больше­
виків в підлий спосіб, називаючи їх 
божевільними, анархістами, розбійни­
ками, різунами і т. д. Чи ви, “Гайда­
маки”, не знаєте, хто се такі больше­
вики і з ким они мають до діла? Чиж

ства.
тут нічого дивного, що се такий еле­
мент, бо він вихований в шпонах клє-

Донесеня з 
що Німці заняли вже місті 
гоппе і Вараитг.е і взяли доті 
45.000 жовнірів в полон т а І 
були поверх 600 армат.

Дотепер Німці (йдобралм 
левину того тереііу, які; і і І 
тинськй армія здобула піл.І 
від липня 1916 р.

Всі донесеня говорять, ПП 
мцї поносять страшні сі раї 
людях. Поносять їх також і 
тийські війська.

Бритийська амбасада в 
ШІНГТО.НЇ одержала вістку, 
лише до пятницї НІМЦІ влп 
ли що найменше 130.000 жя 
рів, а Бритинцї менше 
100.000.

ках
ЗАХОДИТЬ ДО МЕНЕ! нам з

:ї
рикалїзму.

Голота пише до “Канад. Русна­
ка", що вони (себф‘ ошавські 
лизи) працюють на “просьвітно”-цер-

Оправляю фотографії по най 
низших цінах: малі по 15ц., 
більші по 25ц., а ще більші по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60ц., менші по 40, ЗО і 
25ц.

Ілюстрована робітнича читанка. Часть III. Познакомлює читачів з най-
новійшими поступами науки.

В тій-же книжці написав Швачка

у1лямпо-

і присьвятив українській 
темноті: Чому позичали віру — Ціна 35 ц.; 10 — 3.00; 25 — 5.50; 100 — 19.00 

Як повстав сьвіт? з 13 образками. Написав В. Туша. Ціна 20ц. ;10 — 1.50; 
100 — 11.50. Інквізиційні суди. З 11 обр.: Ціна 12цї; 10 — 1.00; 100 — 6Ж

ковній ниві і поставили церковцю а 
при ній галю, дї містить ся '“читальня 

(чи “Просьвіти” (?). Але 
се вже, єй богу, брехня! Правда, є 
тут дві шандї: Ьдна католицька, а дру­
га пресвитеріянська, але поставили їх 
ошавські фабриканти, а галі коло тих 
церков “дасть біг”.

Дальше, ви, ошавські лямполизи ка­
шо ми, соціалісти большевики

Виробляю ріжного рода ра­
ми. Робота першої кляси. По­
більшуване фотографій є моє- 
ю спеціяльностию. За роботу

темноти

Замовляйте сї книжки і нищіть без милосердя темноту! %, 

Пишіть за ними сейчас до:
ви не знаєте, що большевики запрова- 

соціалістичний лад? Чи ви
Рівнож можна набути в мене 

образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від­
мальована на великі.

З роботи будете вдоволені.
ІВАН СТАРЖЕК 

280 ВМІегіп Аує. 
ЖПІШРЕв, МАК.

джують
не знаєте, що большевики, се наші то 
вариші, які перші виступили до борбн 
з капіталізмом? Чи не стид вам і не 
ганьба очернювати наших товаришів 
большевиків за їх так велику побіду 

капіталізмом?... Отже як видно,

гарантую. ,
Замовленя з провінції залаго 

джую найточнїйше.
Великий склад шкла до вікон 

і зеркал. Ціни умірковані 
Н. КОШТ.

563 Беїкігк Аує ТОппіре#, Мап.

N0^71 8 V ІТ

МООТВЕАЬ, ОЦЕ.Вох 1051,

Замовленя без гроший не важні. — Ціни подані вже з почтовою пересилкою.
жете,
відбираємо “батьківську віру” в 
дий, роспинаємЬ свою вітчиму. А я 
вам скажу, дячки і лямполизи, що ро­
бітники є ще своєї вітчими не мають; 
її треба перше робітникам здобути.

Ви, ошавські дописувателї “К. Р.” 
кажете, що ви не розумієте тактики 
соціялїстів. Я радив би вам, щоби ви 
приходили на соц. віча, а ми вже буде 

старати ся дати деиіо олію для ва­
ших пустих голов., А на ваші безглу-

лю-
над
то “Гайдамакам” не розходить ся о 
визвіл робітничої кляси, а о визвіл 
буржуазії, яка певно приобіцяла па- 

від “Гайдамаків” причепити по
Е3

ОТСИМ ПОДАЮ ДО відома веїм своїм това­
ришам, приятелям і знакомим, що я переніс сво­
го книгарню під назвою “ВКЬАВ КІГУ20К з 625 
ГЬОКА АУЕ, ІУіппірее, Мап. під ч. 305 ВЕЬКІЕК 
АУЕ., ЇУіппірев:, Мап.

Окрім книжок і всяких шкільних приборів 
маю також холодні напої (8о£4 Вгіпкз).

М. БОБОВСЬКИИ, властитель.

нам 
“штернї”.

Мені таки трохи дивно з “Гайдама-
іт ж Брптийські війська боряї 

з наступаючим ворогом з 
писаним геройством. Охота 
ючі відступ армії відділи 
ська бють ся мужно до по« 
ного.

ЗВІСНЕ ГІРИЗНАНЕ в цілім сьвітї як чудесне лїчниче средство

НА РЕВМАТИЗМ.
вків”. Вони всюди пишуть, що вони 

соціялїстичному і бо- :■поступають по 
рять ся за інтереси поневолених робіт 
ників, але тепер показалось, що се не­
правда, бо як прийшло до показаня 
карт, то “Гайдамаки” наплювали на

мо
>

зді напади скажу коротко, що се вже 
є загально відомим, що чим поступо-

ПОЗБУДЕТЕ СЯ РЕВМАТИЗМУ І ВВІЙДЕТЕ НА НОВУ ДОРОГУ ЖИТЯ І ЗДО-
РОВЛЯ.

ЄСЛИ РЕВМАТИЗМ ЗРОБИВ ВАШЕ ЖИТЄ НЕЗНОСИМИМ;
ЄСЛИ РЕВМАТИЗМ УПРИКРИВ ВАШЕ ЖИТЄ;
ЄСЛИ РЕВМАТИЗМ ПЕРЕШКАДЖАЄ ВАМ: їсти, спати, ходити, працювати в фабри­

ці, копальни; на фармі або в якім би то не було місци, єсли постійно або тільки ча­
сами чуєте коленя, рваня і болі в грудях, раменах, плечах, в карку, в боках, клу­
бах, руках і ногах, — то значить,

ЩО РЕВМАТИЗМ ЗАЧИНАЄ ОСЇДАТИСЬ В ВАШІМ ОРГАНІЗМІ 1 ЗАБИРАЄСЬ ДО
СВОГО РУЙНУЮЧОГО ДІЛА.

Дерте в ногах і руках, викривлюване ніг і пальців доказує вам, що ревматизм за­
чинає на добре нищити ваше здоровлє.

КОМУ ЗДОРОВЛЄ МИЛЕ І ДОРОГЕ, ХАЙ РАТУЄ СЯ !
Через уживане найновійшого средства лїчничого, знаного по всіх краях на цілій кулі 
земській під назвою “ТРАВЗЕР”, котрий вратував мілїони людий.
Не зволікайте нї одного дня, але сейчас постарайтесь о лїкарство “ТРАВЗЕР”, котре 
гарантуєсь, що вилічить кождого з його недуги.

вий сьвіт йде скорше вперед, тим кон 
серватизм і клерикалізм голоснїйше робітничі справи, а стали по стороні

буржуазії. Коли нині треба як най- 
ширшого висьвітленя і обзнакомленя 
робітників з большевицькою щиро-

:< КАНАДИЙЦЇ ВИКОНУЮ 
НАЙБІЛШИИ ГАЗОВІЇ І 
АТАК В ІСТОРІЇ СЬВІТ/

Канадийська головна ква‘ 
в Франції, 25 марта. 
коли Німці і Бритийцї ро] 
весняну боротьбу далеко н 
лудне, В ПЯТНИЦЮ В НОЧІ! Н 
дийцї виконали найбільшн 
сьвітї атак з газових щ-цдж 
рів проти ворожих позицій 
Ьепх і'горою ч. 70.

Після того Канадиііські 
ська почали сильну пальбу 
жких^і лекших армаТ. Т.ін 
зом як і арматним оГнем н 
сено ворогові! тяжкі втраті 

Була се відплата Німцям 
атаковане газом нападийс 

.військ.

ВИЄ.
А тепер є ще кілька слів до тих, що" 

пдуть за попівськими прихвостнями.
Начхайте на таких “просьвітителїв”, | пролетарською роботою, в той самий 
таня добрих, поступових книжок; чи-! час “робітничі" “Гайдамаки” виляли 
таня добрих, поступових книжок, чи- і на твар большевиків цілу бочку по- 
тайте “Робітника", “Робочий Народ” | мий та надавали їм поличників кілько 
та єднайте ся в одну велику робітни- лише влїзлось і стали обороняти бур­
чу родину борців за поліпшене робіт- жуазію. Тут стало дуже ясно, по чи- 
ничої долі. Не спускайте ся на тих їй стороні стоять “Гайдамаки” ї на 
дячків та лямполизів, щоби вони пра- чию трубочку вони грають. Тепер 

мізками. Ви-ж бачите, бачимо, що з гайдамацького мішка ви

■

■ ЗР 1 Пі$РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
СОЦІЯЛЇСТИЧНИИ ДНЕВНИКі І■ ІРОБІТНИК” л

:с
котрий завжди боронить Ваші інтереси.

Передплата виносить:
вили вашими
що той ваш дячок а читальняний то- лізло здоровенне шило, 
лова вже три роки не працює, а лише 
ходить по Ошаві і в карти грає та ґа-1

То се така в не генерал
виків проти України. Він’ здобув Ки­
їв, де полягли тисячі трупів і потекла 
на улицях кров. І тут “Гайдамаки” 
питають ся: Хто то є той вожд боль- 
шевицьких різунів?... І чиж се не бо­
люче, що “Гайдамаки” називають бор 
ці в за визвіл всього працюючого лю­
ду різунами? А як ви, пани від “Гай­
дамаків", назвете військо Укр. Центр. 
Ради, що билось за буржуазію? Як ви 
назвете те саме війсцко, котре свого 
часу вистріляло на улицях Київа 1.500 
робітників з “мозолями на руках”? То 

вй називаєте большеви­
ків різунами, але тут питане, за що і 
за кого большевики ріжуть ся. Я ду­
маю, що війська Укр. Центр. Ради мо­
жна скорше назвати різунами чим бо­
льшевиків, бо ті війська використовує 
буржуазія і вони за буржуазію ріжуть 
своїх братів-робітників.
- Я отсим заявляю вам, панове від 
“Гайдамаків”, що через вашу таку 
протиробітничу роботу я виступив з 
вашого відділу в Колмен, Алта. Як 
вам відомо, я був фін. секр. того від­
ділу. Коли я писав по які інформації 
до головного заряду, я ніколи не о- 
тримав відповіди, Я писав 4 листи до 
ред. “Гайдамаків" по 6 календарів, я- 
кі ви нам винні і не дістав анї кален­
дарів анї^відповіди і справа так оста­
лась і до нині. Отже я побачив, що в 
кого язики масні, в того пироги пісні.

Своєю протисоціялїстич^ою робо­
тою і таким відношенєм до своїх чле­
нів, що не хочете залагоджувати сїіра 
ви з секретарами відділів, ви не змі­
цните своєї організації, а її ослабите. 

Остаюсь з больїцевиками,
Т. Гушуд.

“Гайдамаки” передрукували но­
винку з “Русского Слова”, що 

Муравєв веде больше-

На рік..........................................................
На пів року.................................................................
На 3 місяці............... ....................... ...........................

Засилайте передплату на таку адресу:

: ІІ$льонами занимає ся. 
го “мораль?" Та-ж про него вже і во- 
робцї на даху сьпівають, що то за зї- 
лєчко. І ви потрафили ще його голо­
вою читальні вибрати. Чи ви, лю­
доньки’ не чули, яку “промову” він 

ваших загальних збо-

8 “В О В І Т N У К”
ч

ЩО ТО Є ТРАВЗЕР? 2335 V. 114Ь 84. Сіетеїапй, ОЬіо.$мав до вас на 
рах, де він так говбрив: Панове-лю- 
ди, ви вибрали менФ головою читаль­
ні, але ми всі дурні. Дивіть ф, як со- 
ціялїсти роблять: вони продають свої 
газети і книжки, скликають людий, а 
ми, панове-люди, дурні... А другий за­
брав слово і сказав так: Панове-лю­
ди, дякую вам, що ви вибрали мене 
секретарем нашої читальні, але я ска-

ТРАВЗЕР привернув здоровлє мі- 
лїонам людий терплячих на висше 
згадані хороби, длячогож і вам він 
не мігби сего зробити.

Замовте собі від нашого предста- 
вителя сейчас одну баксочку, а бу­
дете задоволені.

Ціна цілковитого лїченя разом з 
докладним описом способу ужива­
на виносить лише ПЯТЬ доларів і 
двайцять центів ($5.20).
ТРАВЗЕР висилаємо по одержаню 
цілковитої належитости в листі ре- 
ґістрованім, через почтовий “Моні- 
Ордер”, чеком банковим або через 
“Експрес Моні-Ордер” на суму 
$5.20 тільки на імя висше згаданої 
компанії як слідує:

“ТЬе С. X Тгаигег Со.”
51 Соїешап 84., Воз4оп, Маяв.
Замовленя за послїплатою, на т. 

зв. С. О. В. не посилаємо.
При замовленю просимо надмі- 

нити як давно хоруєте і в котрих 
місцях відчуваєте біль.

Агентів не потребуємо.
Понисшу адресу просимо витяти, 

наліпити на ковертї листа, який до 
нас висилаєте і при тім згадати, в 
котрій газеті ви вичитали се ого­
лошене.

ТРАВЗЕР се чудесний винахід ста- [ТРАВЗЕР лічить: болі в пахах, болі
серця, педагру, болі в костях, за­
тверділі пахи і мускули в організмі 
кождого чоловіка, котрий терпить 
на того рода недуги.

Нема кутика, пахи або мускула в 
тілі чоловіка якогоб не заатакував 
ревматизм.

При кождій зміні воздуха дї лане 
ревматизму даеть ся відчувати, тер 
піня збільшають ся, части організ­
му діткнені ревматизмом пухнуть, 
моч набирає червоного колїру, апе­
тит тратить ся і потім слідує затвер 
джене і біль жолудка.
ТРАВЗЕР є одиноким ліком, який 
врахує вас від тих терпінь і в коро 
ткім часі учуєте себе як новонаро­
дженим.
ТРАВЗЕР усуває болі горла, болі в 
грудях або боках, допроваджує до 
порядку цілий систем травлена і ці 
лий устрій нервовий.
ТРАВЗЕР заощадить кождому ви­
сокі і непотрібні видатки на докто­
рів і аїр-екарів і охоронить вас від 
визиску самородних лікарів, які по 
люють на ваші кроваво запрацьо­
вані гроші.
ТРАВЗЕР є товаришем всіх гірни­
ків від Аляски аж до Мексика і у- 
вільнить їх від всіх долеглостий на 
бутих в мокрих шахтах.
ТРАВЗЕР вилічить вас від долегло­
стий набутих з причини спаня на 
вогкій земли, через що не допу­
стить до ревматизму хронічного.

ЙІрокраєвий, зладжений після рецеп-1 
ти Доктора Травзера в Англії, сьві- 
тової слави спеціаліста на хороби 
ревматичні і по раз перший відда­
ний до продажі в Америці і Канаді. 
Доктора ТРАВЗЕРА старокраевих 
лїкарств повинні уживати всі хорі 
на ревматизм, мущини і женщини, 
молоді і старі, бо і по щож терпіти 
довше, коли е нагода бути цілком 
виліченим.

Длячого відкладати і позволяти 
руйнувати своє здоровлє, коли лі­
карська наука обдарувала нас но­
вим і помічним лїкарством, яке ко­
ждому запевнюе виздоровлене.

Єсли ви уживали инших ліків і 
вони вас завели, то тим не знеохо­
чуйтесь, але сейчас замовте собі 
ТРАВЗЕРА.
ТРАВЗЕР вас вилічить і ми є того 
так певні, що в случаю противнім, 
зобовязуємось звернути кождому 
його гроші, єсли нам удовіднить,

■ що ТРАВЗЕР його не вратував.
Єсли перше лічене не покажеть 

ся достаточним і не вилічить цілко­
вито, то ми зобовязуємось.висила­
ти вам дальші дози медицини да­
ром на наш кошт так довго, аж ва­
ші недуги будуть цілком усунені. 
ТРАВЗЕР повинен бути кличем ко- 
ждої родини як гарантоване сред­
ство на ревматизм звичайний і на 
так зв. Хронічний або застарілий.

В«ЛИШІМО НШШШШІІШШ*
КАЙЗЕР І БОГ НЕРОЗЛІ 

ПРИЯТЕЛІ.
Була і буде

ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 
Заложена 1905 р.

И. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар.
Виробляємо всякі урядові контракте старокраеві і тутешні. Виро­

бляємо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до Европя 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продаємо 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуемо довгн через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові Адресуйте:

іХ У Божевільні!І! НЇМець'к 111! 
зер ніч о не робитб, лише т 
ся поза боєві лінії як .’ф 
чо пеклі з своїми різникам І 
Дснбургбм Лїдендорфом і 
подібними, та з запрошеї 
на кроваве видовище “гі 
ми > і висилає своїй жінці 
У раз телеграми, що він і 11 
(рос), два нерозлучні іфі 
•зі, всюди побіджають.

Офіціальні депеші з Бс( 
розносять ВІСТИ про ті тсл< 

всьому сьвіту, немс

не штука, що тжу так, як мій попередник сказав, що 
ми дурні. Правда, нам компанії по­
ставили сьвяту церковцю, а преосьвя-

I

щенний владика її посьвятиди, але 
панове-люди, треба дзвюна, бо •І.О. КІММЕЬ &Со. 834 Маіп 51. ШШірес-магінам,

великден^ йде і плащениця, а ми йо­
го не макмо (грімкі оплески). Нас,

т
антимонію*! В

ПОШУКУЮ
в дуже важній справі свого брата Ми­
хайла Ґрегорчина, сина М. Ґ. А., 
ла Гостів, пов. Товмач, Галичина. Пе­
ред двома роками замешкував в То­
ронто, під ч. 50 РЬєоує 81.

Хто би про него знав, або він сам, 
прошу зголосити ся на адресу:

богу дякувати, є вже до трийцять в на 
шій читальни, але що з того, коли ми 
дурні (оплески)... От такі ваші "про- 
сьвітителї”!! Якої просьвіти наберуть 
ся від них другі, коли вони самі ма­
ють тупі голови і самі себе називають

ПОШУКУЮ
свого товариша, А. Ґіґея, з 0.1*0 

кова, Галичина. Хто би про него зй* ■ 
або він сам, прошу згОлосити ся ;:’Н 
адресу:

з се-

СЬ. Кегшкко
Аггом- Рагк, В. ^

МИ по 
глум. -

дурними.
Однак я вам, дописувателї “К. Р.” 

раджу місто крутити людям голови 
попівськими забобонами і виписувати 
всякі небилиці в вашім “К. Р.”, на ко- 

' трий дають гроші француські біску­
пи, місто’сьпівати редактррови “К. Р.” 
многая літа в своїй читальні, ви ліп­
ше покиньте те все, а приходїть на 
наші віча, навіть разом з вашим, по­
пом, а ми вже тоді оправдаєм вашу 
“сьвятість” а нашу “безбожність”. В 
надії, що все попівськими лямполиза- 
ми не будете, завзиваю .вас словами 
нашого найбільшого генія Т. Шевчен-

1
Одна така “кайзерова 

точка” для приміру.
АМСТЕРДАМ, 24 марта. 

Мецька цїсарева, 
лїнська офіціальна

ТоЬп СггедогсЬуп ДО ВІДОМА
ЧЛЕНАМ ЄЕЇіЕКАЬ ЬАВОВ 

ШПСЖ о і АМЕКІСА, 
Іюса1 400.

Р. О. Вох 531, ЬеесЬЬиге, Ра.
25)

ОГОЛОШЕНЕ каже
депеш

з Мітінги сеї юнії відбуваються* 
місяин *першу і трету ПЯТНИЦЮ в 

ЬаЬог Тешріе на Джеймс улииї- 
Членські вкладки колєктує ся

Пг В. М. ОЕНОРР
лікар 1 хірург

створив офіс на 567 Селкирк Евню, 
в Аврора Блак.

Урядові години від 10 до 11 рано, від 
2 до 3 і від 6 до 8, або після назна- 
ченя. Др Женоф говорить по укра­
їнська

ТНЕ 0. ,Г. ТЕАП2ЕЕ СО.
Мг. ^. СЬгошапакі, Оеп. А@еп4

51 Соїешап 84., ВогсЬ 84а. 
В08ТОН, МА88., П. 8. А.

ііісЯ*другий і четвертий четвер в 
і на регулярних мітінгах від 8-ої *” 
вечером.

Просить ся членів о вирівнанє ся°“ 
їх юнїйних вкладок.

3. Н. Мі<*оП,
фін. секретар.

ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ 
“РОБ. НАРОДОМ”!

ка:
“Просьвіти ся!... Будем, брате, 

З багряниць онучі драти,
А з кадил люльки курити, Телефон: 84. ДО& 2614.
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